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editorial
Αυτά που μάθαμε και εκείνα που έρχονται
Συμπληρώνουμε, ως διοίκηση, τέσσερα χρόνια λειτουργίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
τα οποία έρχονται πλέον να προστεθούν στα 100 χρόνια της ιστορίας του. Δεν θα πούμε τι επιτύχαμε 
και τι όχι, για αυτά θα κριθούμε από τον κάθε τωρινό και μελλοντικό φοιτητή και φοιτήτρια, από τους 
γονείς τους, από όλους τους συνεργάτες μας, αλλά και από την κοινή γνώμη. Μάθαμε, όμως, πάρα πολ-
λά και θα περιγράψουμε μερικά από αυτά. 
Μάθαμε να ακούμε τις φοιτήτριες και τους φοιτητές μας, που πραγματικά ενδιαφέρονται για τις σπου-
δές τους, την καθημερινότητά τους στο Πανεπιστήμιο, το μέλλον τους, αλλά και αυτό της χώρας και 
της κοινωνίας. Μάθαμε ότι ο εθελοντισμός είναι μια αξία που ενδιαφέρονται να επενδύσουν γιατί αντι-
λαμβάνονται την πολλαπλή κοινωνική ωφέλεια που προκύπτει. Και μάθαμε ότι σχεδιάζοντας μαζί, δη-
μιουργούμε τις καλύτερες ιδέες και τις πιο χρήσιμες υπηρεσίες. Τα ίδια αποτελέσματα έχουμε και όταν 
ακούμε και σχεδιάζουμε μαζί με το διδακτικό και διοικητικό προσωπικό, όπου πάντα υπάρχουν ξεχω-
ριστοί άνθρωποι που τους ενδιαφέρει η προσφορά με ανιδιοτέλεια και με αγάπη γι’ αυτό που κάνουν.
Μάθαμε να είμαστε υπερήφανοι γιατί εκεί έξω υπάρχει ένα δίκτυο 70.000 αποφοίτων του ΟΠΑ που δίνει 
το πραγματικό νόημα σε αυτή τη λέξη. Σε κάθε επίπεδο ιεραρχίας των δημόσιων και ιδιωτικών οργανι-
σμών, σε κάθε ακαδημαϊκή βαθμίδα στην έρευνα και την εκπαίδευση, σε όλο τον κόσμο, ένας μανδύ-
ας αλληλεγγύης και θετικής ενέργειας και συνεργασίας συνδέει τον κόσμο του ΟΠΑ, κάτι σαν μαγικό!
Μάθαμε ότι οι μεγάλες συνεργασίες έχουν αποτέλεσμα μόνο όταν οικοδομούνται σε ένα πραγματικό, 
ειλικρινές πλαίσιο αμοιβαίας εμπιστοσύνης και είναι εκείνες που σε οδηγούν μπροστά. Από την άλλη, 
όμως, μάθαμε ότι με καλό σχεδιασμό, στόχους και θέληση για αδιάκοπη δουλειά, μπορούμε να κατα-
φέρουμε πάρα πολλά και μαζί με τις σημαντικές συνεργασίες, σχεδόν τα πάντα. Γι’ αυτό μάθαμε να μη 
φοβόμαστε τον ανταγωνισμό, από όπου και εάν προέρχεται.
Μέσα από αυτή τη διαδρομή, βλέπουμε κι εκείνα που έρχονται. Έρχεται η μεγάλη ευκαιρία της Εκ-
παίδευσης για τη χώρα. Η Εκπαίδευση μπορεί να αποτελέσει ένα από τα δυνατά ανταγωνιστικά πλεο-
νεκτήματα της χώρας, ειδικά στον χώρο της πανεπιστημιακής εκπαίδευσης. Τα ποιοτικά ελληνικά πα-
νεπιστήμια μπορούν να αποτελέσουν τον μοχλό της ανάπτυξης της οικονομίας και να συνδέσουν την 
έρευνα και τη γνώση με την αγορά, τη μεταφορά της τεχνολογίας, την υλοποίηση της καινοτομίας σε 
ευρεία βάση, φυσικά μέσα από συμπράξεις με ποιοτικά διεθνή πανεπιστήμια και ερευνητικά κέντρα.
Έρχεται η ανάγκη ενός νέου προφίλ φοιτητή και φοιτήτριας, οι οποίοι θα έχουν τη δυνατότητα να 
συλλέγουν θεωρητικές και πρακτικές εμπειρίες από το εσωτερικό και το εξωτερικό με βάση τη διεπι-
στημονικότητα και θα τις μεταφέρουν στην ελληνική οικονομία και κοινωνία. Αντίστοιχα, έρχεται και 
η ανάγκη όλοι οι νέοι επιστήμονες να μπορούν να ανταποκρίνονται σε αυτό το νέο φοιτητικό προφίλ.
Έρχεται η ανάγκη και ταυτόχρονα η ευκαιρία να ενωθούμε και να συνεισφέρουμε όλοι μαζί σε ένα 
κοινό όραμα για την Παιδεία της χώρας, ώστε να αναδείξει την πραγματική της αξία, η οποία δεν είναι 
άλλη από τον βασικό ρόλο που διαδραματίζει στη δημιουργία ενός οικοδομήματος που θα στηρίξει 
την ευημερία της κοινωνίας.

Καλό Καλοκαίρι 

Την Τετάρτη 29 Μαΐου 2024 πραγματο-
ποιήθηκε ειδική εκδήλωση απονομής 
των Responsible Management Excellence 
Award 2024, στο πλαίσιο του Συνεδρίου 
«Ethics & ESG» που διοργανώθηκε από 
το Ελληνικό Ινστιτούτο Επιχειρηματικής 
Ηθικής – ΕΒΕΝ GR. Στην εκδήλωση αυτή 
βραβεύτηκε το Οικονομικό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών με το «Olympic Kyniskas’ 
Award».
Τα RME Awards έχουν ως στόχο την ανά-
δειξη φορέων και επιχειρήσεων με ιδι-
αίτερη συνεισφορά και ενεργή δράση 
στον τομέα της Κοινωνικής Υπευθυνό-
τητας και της Επιχειρηματικής Ηθικής. 

Το Ελληνικό Ινστιτούτο Επιχειρηματικής 
Ηθικής – ΕΒΕΝ GR, που εκπροσωπεί το 
Εuropean Business Ethics Network, είναι 
ένας μη κερδοσκοπικός οργανισμός ο 
οποίος ιδρύθηκε στην Ελλάδα το 2005.
Το βραβείο παρέλαβε ο Αντιπρύτανης 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπι-
κού του ΟΠΑ, Καθηγητής Βασίλειος Βασ-
δέκης, ο οποίος μεταξύ άλλων δήλωσε: 
«Οι αξίες της κοινωνικής υπευθυνότητας 
και της επιχειρηματικής ηθικής αποτελούν 
κοινές μας αξίες, που είναι μάλιστα ανά-
μεσα στις στρατηγικές προτεραιότητες του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, οι 
οποίες, μαζί με τον διαρκή προσανατολι-

σμό στην εξωστρέφεια του Πανεπιστημί-
ου, φιλοδοξούν να αφήσουν σημαντικό 
αποτύπωμα στην οικονομία και την κοι-
νωνία. Έχουμε σχεδιάσει και υλοποιούμε 
το πρόγραμμα “Ταύτιση με την οικονομία 
και την κοινωνία”, το οποίο υλοποιείται 
με τη διασύνδεση του Πανεπιστημίου με 
το οικοσύστημα της επιχειρηματικότητας, 
με τη συμβολή του Ιδρύματος στη διά βίου 
μάθηση, με την παραγωγή και μετάδοση 
νέας γνώσης, την ανάπτυξη νέων δεξιο-
τήτων και με την προώθηση των αρχών 
της βιώσιμης ανάπτυξης, της συμπερίλη-
ψης, της ισότητας και της αποδοχής της 
διαφορετικότητας».

Το Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών έλαβε το ΕΒΕΝ 
Responsible Management Excellence Award 2024
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Εκδότης  
Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών

Διεύθυνση-Αρχισυνταξία 
Βλάσης Σταθακόπουλος 

Επιμέλεια ύλης 
Εργαστήριο Επιχειρησιακής 

Επικοινωνίας BCLab

Συμβουλος έκδοσης
Μάρνυ Παπαματθαίου

Συντακτική ομάδα
Γιώργος Κακούρος,  

Νίκος Κυρέζης, Μαρία Λιάτσου,  
Δημήτρης Λυμπερόπουλος,  

Αγγελική Παναγιωτίδου,  
Λιζέτα Σπανού 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ
Ατελιέ «ΤΟ ΒΗΜΑ» 

Ενυπόγραφα άρθρα  
και απόψεις δεσμεύουν  

μόνο τους συντάκτες τους

Δημήτρης 
Μπουραντώνης,
Πρύτανης του ΟΠΑ



Κανένα εμπόδιο 
για κανέναν 

Από τον προσεχή Σεπτέμβριο  
οι φοιτητές και οι φοιτήτριες  
με προβλήματα μετακίνησης  
θα μεταφέρονται από  
το σπίτι τους στις εγκαταστάσεις 
του Πανεπιστημίου με ειδικό 
όχημα που δώρισε ο όμιλος 
«Μοτοδυναμική»

Της Αλίσιας 
Αργυροπούλου
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μων με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες με συντονίστρια την 
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Ελε-
άννα Γαλανάκη, η οποία ήταν, 
επίσης, παρούσα στην εκδήλω-
ση. Η επιτροπή αυτή αποτελεί 
συμβουλευτικό όργανο έχοντας 
ως αποστολή την υποβολή ειση-
γήσεων στα αρμόδια όργανα για 
τη χάραξη και την εφαρμογή της 
πολιτικής ισότιμης πρόσβασης 
των ατόμων με αναπηρία και 
ατόμων με ειδικές εκπαιδευτι-
κές ανάγκες. 
Η δράση αυτή, η οποία εντάσ-
σεται στο πρόγραμμα «Ταύτιση 
με την Κοινωνία» του ΟΠΑ, θα 
αναβαθμίσει την ποιότητα της 

προσφερόμενης εκπαίδευσης 
στις φοιτήτριες και στους φοι-
τητές που χρειάζονται βοήθεια 
και θα τους παρέχει πρόσβαση 
ισότιμης φοίτησης στο πλαίσιο 
μιας κοινωνίας ίσων ευκαιριών 
και δυνατοτήτων. Η πρωτοπόρα 
αυτή ενέργεια θα ξεκινήσει να 
προσφέρεται από το νέο ακα-
δημαϊκό έτος, δηλαδή από τον 
Σεπτέμβριο του 2024.   
Από την πλευρά του, ο Πρόε-
δρος και Διευθύνων Σύμβου-
λος του ομίλου «Μοτοδυναμι-
κή» κ. Πάρης Κυριακόπουλος 
δήλωσε: «Αυτή η πρωτοβουλία 
εντάσσεται στο ευρύτερο πλαί-
σιο των δράσεών μας που προ-

E
να ειδικά διαμορ-
φωμένο όχημα (τύ-
που Van) που θα 
μεταφέρει τους φοι-
τητές του που αντι-

μετωπίζουν δυσκολίες μετακί-
νησης θα χρησιμοποιεί πλέον 
το Οικονομικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών. Συγκεκριμένα, με κα-
θημερινά δρομολόγια το όχημα, 
το οποίο παραχώρησε ο όμιλος 
«Μοτοδυναμική» στο ΟΠΑ, από 
την επόμενη ακαδημαϊκή χρονιά 
θα μεταφέρει τους φοιτητές με 
προβλήματα μετακίνησης από 
το σπίτι τους στις εγκαταστά-
σεις του Πανεπιστημίου δίνο-
ντάς τους έτσι τη δυνατότητα 
να παρακολουθούν διά ζώσης 
τα μαθήματα. 
Παρόντες στην τελετή παρα-
λαβής που πραγματοποιήθηκε 
στο προαύλιο του νέου κτιρίου 
του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών στην οδό Τροίας 
ήταν οι Πρυτανικές Αρχές του 
ΟΠΑ, η διοίκηση και τα στελέχη 
του ομίλου «Μοτοδυναμική», ο 
Υπουργός Υποδομών και Με-
ταφορών και Καθηγητής του 
ΟΠΑ κ. Χρήστος Σταϊκούρας 
και πλήθος μελών της ακαδη-
μαϊκής και φοιτητικής κοινό-
τητας. «Το Οικονομικό Πανε-
πιστήμιο Αθηνών στο πλαίσιο 
του στρατηγικού πυλώνα της 
κοινωνικής ευθύνης και προ-
σφοράς του, στηρίζει ισότιμα 
όλα τα μέλη της ακαδημαϊκής 
κοινότητας, αλλά και συναν-
θρώπους μας που βάλλονται 
από απρόβλεπτες καταστάσεις 
και προβλήματα» δήλωσε σχε-
τικά ο Πρύτανης του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Καθηγητής Δημήτρης Μπου-
ραντώνης, στη διάρκεια της 
εκδήλωσης. «Γνωρίζοντας το 
μέγεθος της κοινωνικής ευθύ-
νης που μας αναλογεί, αυτή η 
δράση έρχεται να συμπληρώσει 
μια σειρά πρωτοβουλιών που 
μόνο περήφανους μπορούν να 
μας κάνουν» τόνισε. 
Άλλωστε στο Οικονομικό Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών λειτουργεί 
Επιτροπή Ισότιμης Πρόσβασης 
ατόμων με αναπηρία και ατό-

της «Μοτοδυναμικής» αναφέ-
ροντας ότι «η παραλαβή του 
Van για τη μετακίνηση των φοι-
τητών και φοιτητριών με προ-
βλήματα μετακίνησης είναι το 
επιστέγασμα της συνεργασίας 
μας. Πιστεύουμε ότι το όρα-
μα στρατηγικής του Πανεπι-
στημίου για την κοινωνική ευ-
θύνη και προσφορά παίρνει 
“σάρκα και οστά” μέσα από 
πρωτοβουλίες σαν και αυτή. 
Ηδη υπάρχουν ενδιαφερόμε-
νοι και θα χαρούμε ιδιαίτερα 
να λάβουμε και τις αιτήσεις νέ-
ων εν δυνάμει χρηστών που θα 
εξυπηρετηθούν από το πλήρως 
επανδρωμένο νέο όχημα που 
θα διαθέτει – εκτός από οδη-
γό – και συνοδό που θα βοη-
θά τους φοιτητές» κατέληξε ο 
Πρύτανης του ΟΠΑ. 

άγουν το όραμα και τον σκοπό 
της εταιρείας μας. Η εταιρική 
κοινωνική ευθύνη αποτελεί ανα-
πόσπαστο κομμάτι της στρατηγι-
κής μας, έχοντας ως βασικούς 
πυλώνες την εκπαίδευση, την 
οδική ασφάλεια, τη στήριξη συ-
νανθρώπων μας με κινητικές 
δυσκολίες, τον αθλητισμό και 
το περιβάλλον. Αυτή η δωρεά 
ενισχύει την προσβασιμότητα 
στους φοιτητές με κινητικές δυ-
σκολίες και βελτιώνει την εκπαι-
δευτική τους εμπειρία. Ευχαρι-
στούμε το ΟΠΑ για την άψογη 
συνεργασία και δεσμευόμαστε 
να συνεχίσουμε να υποστηρίζου-
με τέτοιες σημαντικές δράσεις 
στο μέλλον».
Τέλος, ο κ. Μπουραντώνης 
αναφέρθηκε στη μακρόχρονη 
συνεργασία του με τον όμιλο 

Στιγμιότυπο από την τελετή 
παραλαβής. Το νέο όχημα εκτός 

από οδηγό θα διαθέτει και συνοδό 
που θα βοηθά τους φοιτητές



Τι αναφέρει η πολυβραβευμένη Καθηγήτρια  
του Πανεπιστημίου της Βιρτζίνια των ΗΠΑ και 

μέλος πλέον της ακαδημαϊκής οικογένειας  
του ΟΠΑ για την έρευνά της στο πεδίο  

της αποτελεσματικής επιχειρηματικότητας

«Οι δεξιότητες 
αντισταθμίζουν 

την έλλειψη πόρων»
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Οι έμπειροι 
επιχειρηματίες 

όταν έρχονται 
αντιμέτωποι 

με ένα άγνωστο 
μέλλον 

επιλέγουν να μην 
το προβλέψουν

«Α
ς χτίσουμε κα-
νάλια επικοι-
νωνίας, ας συ-
γκροτήσουμε 
εκπαιδευτικές 

δομές, ας κατασκευάσουμε θε-
σμική και πολιτική υποδομή 
για τη διάδοση του περιεχομέ-
νου που συν-δημιουργούμε» 
λέει στην «ΟΠΑ News» η Καθη-
γήτρια του Πανεπιστημίου της 
Βιρτζίνια των ΗΠΑ Saras D. 
Sarasvathy που αναγορεύτηκε 
στις 13 Ιουνίου Επίτιμη Διδάκτο-
ρας του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της 
Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του ΟΠΑ.
Η Καθηγήτρια Sarasvathy εί-
ναι κορυφαία ερευνήτρια στο 
πεδίο της επιχειρηματικότη-
τας, υποστηρίζει ως σύμβου-
λος προγράμματα επιχειρημα-
τικότητας στην Ευρώπη, στην 
Ασία και στην Αφρική, καθώς 
και συμβούλια εταιρειών και 
επιταχυντών. Η ίδια μετά την 
ίδρυση και τη λειτουργία πέντε 
πετυχημένων επιχειρήσεων, 
συνεργάστηκε με τον βραβευ-
μένο με Νόμπελ Οικονομικών 
Επιστημών Herbert Simon, για 
να ανακαλύψει τα ουσιαστικά 
στοιχεία της επιχειρηματικής 
τεχνογνωσίας.
Η πολυβραβευμένη έρευνά της 
που αποτυπώνεται στο βιβλίο 
«Effectuation» έχει δημιουργήσει 
νέο υλικό έρευνας, εκπαίδευσης 
και πολιτικής σε όλο τον κόσμο. 
Οπως εξηγεί μάλιστα μιλώντας 

στην «ΟΠΑ News», στόχος είναι 
να δημιουργηθεί μια κοινωνία 
ικανή για αποτελεσματική δρά-
ση που να υποστηρίζει την οικο-
δόμηση ανθεκτικών κοινωνικο-
οικονομικών κοινοτήτων μέσω 
επιχειρήσεων μεσαίας τάξης – 
όχι μόνο startups και unicorns.

Η έρευνά σας επικεντρώθηκε 
στην αποτελεσματική επι-
χειρηματικότητα. Γιατί είναι 
τόσο σημαντική;

«Η αποτελεσματική προσέγγι-
ση/effectuation αποτελείται από 
πέντε αρχές και αφορά μια δια-
δικασία λήψης αποφάσεων και 
ανάληψης δράσης σε συνθή-
κες μεγάλης αβεβαιότητας. Οι 
έμπειροι επιχειρηματίες όταν έρ-
χονται αντιμέτωποι με ένα άγνω-
στο μέλλον, επιλέγουν να μην το 
προβλέψουν. Αντίθετα, απλώς 
εργάζονται με τα στοιχεία που 
έχουν υπό τον έλεγχό τους για 
να συν-δημιουργήσουν νέες μελ-
λοντικές καταστάσεις με άλλα 
άτομα που επιλέγουν μόνα τους 
να εμπλακούν στη διαδικασία. 

Τα άτομα αυτά παρέχουν πραγ-
ματικές δεσμεύσεις και βοηθούν 
στη συν-διαμόρφωση των στό-
χων και των πόρων των νέων 
επιχειρήσεων. Οι πέντε αρχές 
της αποτελεσματικής προσέγγι-
σης/effectuation, καθεμία από 
τις οποίες μειώνει την πρόβλεψη 
και αυξάνει τον έλεγχο, είναι:

• Bird-in-hand. Να εργάζεται 
κανείς αξιοποιώντας ό,τι έχει 
διαθέσιμο στα χέρια του ξεκι-
νώντας από το ποιος/α είναι, τι 
γνωρίζει και ποιον/αν γνωρίζει.

• Affordable loss. Να επενδύει 
όχι περισσότερα από όσα αντέ-
χει να χάσει, κατά προτίμηση 0.

• Crazy quilt. Να προσκαλεί ενδι-
αφερόμενα μέρη να εμπλακούν 
στην επιχείρηση αναλαμβάνο-
ντας πραγματικές δεσμεύσεις.

• Lemonade. Να μένει ανοι-
χτός/ή σε εκπλήξεις, καλές και 
κακές και να τις μεταμορφώνει 
σε ευκαιρίες.

• Pilot-in-the-plane. Να διαμορ-
φώνει το μέλλον, αντί να επιδι-
ώκει να το προβλέπει.

Σε αντίθεση με τις προγνωστικές 
προσεγγίσεις, η αποτελεσματική 
προσέγγιση (effectuation) δια-
σφαλίζει δύο πράγματα: Πρώ-
τον, όποτε έρχεται η επιτυχία, 
η αποτελεσματική διαδικασία/
effectuation αυξάνει την πιθα-

Saras D. Sarasvathy

Της Καθηγήτριας 
Ειρήνης Βουδούρη, 
Προέδρου του Τμήματος 
Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας  
του ΟΠΑ

νότητα καινοτόμων αποτελεσμά-
των. Δεύτερον, όταν συμβαίνουν 
αστοχίες, η αποτελεσματική 
προσέγγιση/effectuation μειώ-
νει το κόστος της αποτυχίας».

Οι επιχειρηματίες, είτε αρχά-
ριοι είτε έμπειροι, ενδέχεται 
να παρεμποδίζονται από πε-
ριορισμένους πόρους. Πώς 
μπορεί ο αποτελεσματικός 
συλλογισμός/effectuation να 
τους βοηθήσει να ξεπεράσουν 
τέτοια εμπόδια και να ανα-
πτυχθούν;

«Η αποτελεσματική προσέγγιση/
effectuation υπογραμμίζει τη συ-
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H Saras D. Sarasvathy 
αναγορεύτηκε στις 
13 Ιουνίου Επίτιμη 
Διδάκτορας του Τμήματος 
Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας της Σχολής 
Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών

χονται στο χρηματιστήριο λαμ-
βάνουν χρηματοδότηση από 
επενδυτές επιχειρηματικών κε-
φαλαίων, ακόμη και στις ΗΠΑ. 
Όταν ερευνούμε από πού η συ-
ντριπτική πλειονότητα των επι-
τυχημένων επιχειρήσεων απο-
κτά πόρους, διαπιστώνουμε ότι 
οι πελάτες, οι προμηθευτές και 
άλλα ενδιαφερόμενα μέρη εί-
ναι η πιο σημαντική πηγή κε-
φαλαίου. Για παράδειγμα, η 
IBM (πελάτης) χρηματοδότη-
σε τη Microsoft. Και η Boeing 
(προμηθευτής) χρηματοδότησε 
τη Virgin Atlantic.
Εν ολίγοις, δουλεύοντας απλώς 
με ό,τι έχουν διαθέσιμο στα χέ-
ρια τους και επενδύοντας όχι 
περισσότερα από όσα μπορούν 
να χάσουν, οι επιχειρηματίες 
αρχίζουν να διαμορφώνουν 
σχέσεις με τους ενδιαφερόμε-
νους που βοηθούν στο χτίσιμο 
των επιχειρήσεών τους χωρίς 
να χρειάζεται να κυνηγούν τη 
χρηματοδότηση μέσω προγνω-
στικών προωθήσεων (predictive 
pitching) και εν συνεχεία να κυ-
νηγούν τις πωλήσεις και τα τα-
λέντα που απαιτούνται για την 
επίτευξη των προβλέψεων».

Έχετε υποστηρίξει ότι η απο-
τελεσματική/effectual επι-
χειρηματικότητα πρέπει να 
διδάσκεται σε όλους. Γιατί;

«Η επιχειρηματικότητα είναι 
μια μέθοδος, ανάλογη με την 
επιστημονική. Στην πραγματι-
κότητα, ό,τι είναι η επιστήμη 
για την πρόβλεψη, είναι η επι-
χειρηματικότητα για τον έλεγ-
χο. Η επιστημονική προσέγγιση 
μας δίδαξε να σκεφτόμαστε την 
πρόβλεψη και τον έλεγχο ως έν-
νοιες που συνυπάρχουν, δηλα-
δή, όσο καλύτερα μπορούμε να 
προβλέψουμε το μέλλον, τόσο 
περισσότερο έλεγχο μπορούμε 
να έχουμε στα αποτελέσματά 
μας. Η επιχειρηματική εμπει-
ρία διδάσκει ότι αυτό το “ση-
μείο εκμηδένισης” μεταξύ πρό-
βλεψης και ελέγχου μπορεί να 
επεκταθεί σε έναν δισδιάστατο 
χώρο όπου η πρόβλεψη και ο 
έλεγχος είναι οι δύο άξονες του 
χώρου. Μόλις χαρτογραφήσου-
με αυτόν τον χώρο, είναι εύκο-
λο να δούμε ότι η επιστημονική 
μέθοδος καταλαμβάνει μόνο το 
μισό αυτού του χώρου. Το άλλο 
μισό απαιτεί ένα διαφορετικό 
σύνολο τεχνικών που κυριαρ-
χείται από την αποτελεσματι-
κή προσέγγιση/effectuation και 
ενέχει χαμηλή πρόβλεψη και 
υψηλό έλεγχο.

Αν θέλουμε να ωφεληθούμε και 
από τις δύο μεθόδους, πρέπει 
να οικοδομήσουμε την εκπαί-
δευση για την επιχειρηματικότη-
τα με τον ίδιο τρόπο που χτίσαμε 
την επιστημονική εκπαίδευση. 
Δεν διδάσκουμε επιστήμη μόνο 
σε μελλοντικούς επιστήμονες. 
Διδάσκουμε επιστήμη σε όλους, 
ώστε να μπορέσουμε να οικο-
δομήσουμε μια κοινωνία ικανή 
να προωθήσει μια επιστημονική 
προσέγγιση σε όλα τα ανθρώ-
πινα προβλήματα και περιβάλ-
λοντα. Ομοίως, η διδασκαλία 
της αποτελεσματικής/effectual 
επιχειρηματικότητας σε όλους 
θα βοηθήσει στην οικοδόμηση 
κοινωνιών ικανών να αντιμετω-
πίσουν πολλαπλές αβεβαιότητες 
για τη δημιουργία νέων σκοπών 
που αξίζει να επιτευχθούν μέσω 
της επιχειρηματικής μεθόδου. H 
δημιουργία εταιρειών δεν είναι 
παρά ένα σημαντικό υποσύνο-
λο της επιχειρηματικής μεθό-
δου, όπως και το χτίσιμο εργα-
στηρίων είναι ένα σημαντικό 
υποσύνολο της επιστημονικής 
μεθόδου».

Τι συμβουλή θα δίνατε στους 
εκπαιδευτικούς για το πώς 
μπορούν να μεταμορφώσουν 
τον κόσμο της τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης;

«Η αποτελεσματική/effectual 
σκέψη και η επιχειρηματική 
δράση είναι εξίσου ισχυρή με 
την επιστημονική λογική, ανε-
ξάρτητα από το θέμα ή την 
περίσταση. Επιπλέον, η απο-
τελεσματική/effectual επιχει-
ρηματικότητα μπορεί να διδα-
χθεί όσο και η επιστήμη σε κάθε 
επίπεδο εκπαίδευσης, συμπερι-
λαμβανομένης της τριτοβάθμι-
ας εκπαίδευσης. Η συμβουλή 
μου, λοιπόν, στους εκπαιδευτι-
κούς είναι: Ελάτε να δημιουρ-
γούμε μαζί και να συλλέγουμε 
συνεχώς περιεχόμενο για τη δι-
δασκαλία της επιχειρηματικής 
μεθόδου, μέσω εμπειρίας και 
έρευνας. Και ας χτίσουμε κα-
νάλια επικοινωνίας, ας συγκρο-
τήσουμε εκπαιδευτικές δομές 
και μηχανισμούς καθώς και να 
κατασκευάσουμε θεσμική και 
πολιτική υποδομή για τη διάδο-
ση του περιεχομένου που συν-
δημιουργούμε».

Επιμέλεια μετάφρασης: Κλεο-
νίκη Καραγκούνη, Μέλος Ειδι-
κού Διδακτικού Προσωπικού 
της Σχολής Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων του ΟΠΑ
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οι προμηθευτές 
και άλλα 

ενδιαφερόμενα 
μέρη είναι η πιο 
σημαντική πηγή 

κεφαλαίου

μπληρωματική φύση των πόρων 
και των σχέσεων. Οι αρχάριοι 
επιχειρηματίες συχνά υποθέτουν 
ότι οι πόροι είναι η απαραίτη-
τη κινητήρια δύναμη για να χτί-
σουν τις επιχειρήσεις τους. Οι 
έμπειροι επιχειρηματίες, ωστό-
σο, γνωρίζουν ότι οι σχέσεις εί-
ναι το κλειδί. Και για το χτίσιμο 
των σχέσεων είναι ανάγκη να 
υπάρχει ευελιξία στους στόχους 
και να τηρείται μια στάση συν-
δημιουργίας με τα ενδιαφερό-
μενα μέρη που επιλέγουν από 
μόνα τους να εμπλακούν.
Πρακτικά, οι αποτελεσματικοί/
effectual επιχειρηματίες συνει-

δητοποιούν ότι ενώ τα χρήμα-
τα μπορεί να είναι χρήσιμα για 
την πρόσληψη ταλέντων και την 
ολοκλήρωση και επιτυχία των 
επιχειρήσεών τους, τα χρήμα-
τα που λαμβάνουν από τους 
επενδυτές συνοδεύονται από 
σχεσιακές υποχρεώσεις, π.χ. οι 
επενδυτές μπορεί να καταλαμ-
βάνουν θέσεις στο διοικητικό 
συμβούλιο. Και ακόμη και με 
την πρόσβαση σε κεφάλαια, οι 
επιχειρηματίες πρέπει να οικο-
δομήσουν σχέσεις πωλήσεων με 
πελάτες, διευθυντικές σχέσεις 
για να προσλάβουν, να εμπνεύ-
σουν και να καθοδηγήσουν τους 
εργαζόμενους, καθώς και μια 
ποικιλία σχέσεων με τους πωλη-
τές, επαγγελματίες συμβούλους 
και άλλους. Έτσι, είτε κανείς 
κατέχει πόρους είτε όχι, είναι 
απολύτως απαραίτητο να κα-
τέχει δεξιότητες για να φέρει 
τα ενδιαφερόμενα μέρη στην 
επιχείρηση. Αυτές οι δεξιότητες 
αντισταθμίζουν στην πραγματι-
κότητα την έλλειψη πόρων.
Είναι ενδιαφέρον, αν και μπορεί 
να φαίνεται δύσκολο, ότι η άμε-
ση προσέγγιση και εμπλοκή των 
βασικών ενδιαφερομένων με 
αποτελεσματικό/effectual τρόπο 
κοστίζει λιγότερο σε χρόνο και 
έλεγχο από ό,τι η προσπάθεια 
που πρέπει να κάνει κανείς για 
να συγκεντρώσει χρήματα για 
να προσλάβει/αγοράσει τους 
ενδιαφερόμενους. Επιπλέ-
ον, αυτός ο αποτελεσματικός/
effectual τρόπος εμπλοκής ενδι-
αφερόμενων έχει το πρόσθετο 
πλεονέκτημα της προσέλκυσης 
καλύτερων και εξυπνότερων οι-
κονομικών πόρων στην πορεία, 
όταν είναι καιρός να αναπτυχθεί 
περαιτέρω η ήδη λειτουργική 
και αναπτυσσόμενη επιχείρηση.
Αξίζει να λάβει υπόψη του κα-
νείς ότι λιγότερο από το 30% 
των επιχειρήσεων που εισέρ-



Επιπλέον €2,3 τρισ. στην 
Ευρώπη από την gen AI

Οι ευκαιρίες που μπορεί να προσφέρει την επόμενη 15ετία η τεχνητή νοημοσύνη 
στην οικονομία της ΕΕ όπως καταγράφονται σε μελέτη της Accenture

gen AI, οι επιχειρήσεις οφείλουν 
να κινηθούν σε τέσσερις βασι-
κούς άξονες:
 
Ηγεσία και μάθηση με νέους 
τρόπους: Για να είναι αποτε-
λεσματικές και να οικοδομή-
σουν εμπιστοσύνη σε ένα gen AI 
μέλλον, οι διοικήσεις οφείλουν 
να υιοθετήσουν μια προσέγγιση 
διαρκούς μάθησης. Είναι σημα-
ντικό οι ηγέτες να αγκαλιάσουν 
πρώτοι την τεχνολογία, αλλά-
ζοντας ουσιαστικά τον τρόπο 
με τον οποίο μαθαίνουν, και να 
ενσωματώσουν τη μάθηση στην 
καθημερινότητά τους.

Επαναπροσδιορισμός της ερ-
γασίας: Με την επανεξέταση 
ολόκληρων ροών εργασίας, οι 
ηγέτες μπορούν να αποκτήσουν 
σαφή εικόνα για το πού μπορεί 
να έχει μεγαλύτερη επίδραση η 
τεχνητή νοημοσύνη, ευθυγραμ-
μίζοντάς την με τους επιχειρη-
ματικούς στόχους για μεγαλύ-
τερη αποτελεσματικότητα και 

καινοτομία σε όλη την επιχεί-
ρηση. Στη βάση αυτή, μπορούν 
να επικεντρωθούν και να ανα-
θεωρήσουν συνολικά το πώς 
πρέπει να αλλάξει η εργασία για 
την καλύτερη εξυπηρέτηση των 
πελατών, την υποστήριξη των 
ανθρώπων και την επίτευξη επι-
χειρηματικών αποτελεσμάτων.

Αναδιαμόρφωση του εργατικού 
δυναμικού: Η αλλαγή στον τρό-
πο με τον οποίο γίνεται η εργα-
σία απαιτεί ένα δυναμικό και 
προσαρμόσιμο εργατικό δυναμι-
κό. Οι οργανισμοί πρέπει να δώ-
σουν προτεραιότητα στη συνε-
χή επανεφεύρεση του ταλέντου. 
Με τη σταδιακή υιοθέτηση της 
GenAI, οι οργανισμοί θα πρέ-
πει να αξιοποιούν επιπρόσθετα 
εργαλεία, όπως η χαρτογράφη-
ση δεξιοτήτων, που μπορούν να 
συμβάλουν στην ομαλότερη με-
τάβαση των εργαζομένων από 
τους φθίνοντες στους αναδυόμε-
νους ρόλους. Καθώς η εργασία 
και οι ρόλοι αλλάζουν, η αυξη-

Π
ρόσφατη μελέτη της 
Accenture αποκα-
λύπτει ότι έως και 
το 44% των ωρών 
εργασίας σε όλη 

την Ευρώπη θα μπορούσε να 
επαυξηθεί ή να αυτοματοποιη-
θεί από την παραγωγική τεχνητή 
νοημοσύνη. Σε επίπεδο κλάδων 
ο υψηλότερος αντίκτυπος ανα-
μένεται στις κεφαλαιαγορές και 
τις ασφάλειες με 71% των ωρών 
εργασίας και εν συνεχεία στις 
τράπεζες και τις εταιρείες λο-
γισμικού με 69%. Αυτό απαιτεί 
από τις διοικήσεις των επιχειρή-
σεων να κοιτάξουν πέρα από τον 
τρόπο με τον οποίο η gen AI θα 
επηρεάσει συγκεκριμένα καθή-
κοντα/ρόλους και να διευρύνουν 
την αξιοποίησή της, εφαρμόζο-
ντας μια πιο ανθρωποκεντρική 
προσέγγιση. Στην κατεύθυνση 
αυτή, η υπεύθυνη υιοθέτηση της 
τεχνητής νοημοσύνης – σε με-
γάλη κλίμακα και με επίκεντρο 
τον άνθρωπο – μπορεί να δημι-
ουργήσει πρόσθετη οικονομική 
αξία 2,3 τρισ. ευρώ στην Ευρώ-
πη τα επόμενα 15 χρόνια, που 
ισοδυναμεί με αύξηση του ΑΕΠ 
κατά 0,6% μονάδες ετησίως έως 
το 2038.
Η μελέτη δείχνει επίσης πως πα-
ρότι η πλειονότητα (89%) των 
ευρωπαϊκών διοικητικών ομά-
δων πιστεύει ότι η τεχνητή νοη-
μοσύνη θα έχει σημαντικό αντί-
κτυπο στην επιχείρησή τους, οι 
επιχειρήσεις τους υπολείπονται 
σε επενδύσεις που αφορούν το 
ανθρώπινο δυναμικό. Παρατη-
ρούμε χαρακτηριστικά ότι ενώ 
το 80% των ευρωπαϊκών διοι-
κήσεων σχεδιάζει αύξηση των 
επενδύσεων στην gen AI φέτος, 
μόλις το 35% σχεδιάζει να επεν-
δύσει στο ανθρώπινο δυναμικό, 
θέτοντας σε κίνδυνο την αναπτυ-
ξιακή δυναμική. Παράλληλα, 
το 94% των ευρωπαίων εργα-
ζομένων δηλώνει ότι επιθυμεί 
να αποκτήσει νέες δεξιότητες 
προκειμένου να είναι σε θέση 
να (συν)εργαστεί με την παρα-
γωγική τεχνητή νοημοσύνη, αλ-
λά μόνο το 5% των οργανισμών 
παρέχει ουσιαστική εκπαίδευση. 
Τα ευρήματα αυτά φανερώνουν 
συνολικά το χάσμα που επικρα-
τεί μεταξύ των αντιλήψεων των 
εργαζομένων και των διοικήσε-
ων αναφορικά με την τεχνητή 
νοημοσύνη στον χώρο εργασίας.
Επομένως, προκειμένου να αξι-
οποιηθεί πλήρως η δυναμική της 
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μένη παραγωγικότητα μπορεί να 
απελευθερώσει χρόνο και ταλέ-
ντο για δραστηριότητες υψηλό-
τερης προστιθέμενες αξίας.

Προετοιμασία εργαζομένων: 
Παράλληλα με την επένδυση 
στις τεχνικές δεξιότητες των ερ-
γαζομένων τους, οι οργανισμοί 
θα πρέπει ομοίως να δώσουν 
έμφαση και στις ανθρωποκε-
ντρικές δεξιότητες (soft skills). 
Παρατηρούμε την ανάδυση ενός 
«teach-to-learn» μοντέλου, το 
οποίο εξοπλίζει τους εργαζό-
μενους με τις κατάλληλες δεξιό-
τητες ώστε να εκπαιδεύσουν τις 
μηχανές. Σε αυτό το ταξίδι, οι 
ηγέτες πρέπει επίσης να ακούν 
και να εμπλέκουν τους ανθρώ-
πους τους σε κάθε βήμα για να 
ενισχύσουν την εμπιστοσύνη.

Συμπερασματικά, η gen AI ανα-
μένεται να έχει βαθύτερο αντί-
κτυπο από οποιαδήποτε άλλη 
τεχνολογία. Στο πλαίσιο αυτό, 
οι οργανισμοί οφείλουν να ανα-
πτύξουν μια συνολική στρατηγι-
κή επανεφεύρεσης με άξονα την 
παραγωγική τεχνητή νοημοσύνη 
που να αγγίζει όλη την αλυσίδα 
αξίας τους. Καθώς λοιπόν το μέλ-
λον της εργασίας εξελίσσεται, οι 
ανθρωποκεντρικές προσεγγίσεις 
θα ξεχωρίσουν τους κορυφαίους 
οργανισμούς τόσο σε επίπεδο 
κουλτούρας όσο και απόδοσης.

Το 94% των 
ευρωπαίων 

εργαζομένων 
δηλώνει ότι 
επιθυμεί να 

αποκτήσει νέες 
δεξιότητες 

προκειμένου να 
είναι σε θέση να 

(συν)εργαστεί 
με την τεχνητή 

νοημοσύνη

Η σημασία υιοθέτησης  
μιας ανθρωποκεντρικής 
προσέγγισης για την gen AI από 
τις ευρωπαϊκές επιχειρήσεις
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Σ
τις αρχές του 2024, το 
Οικονομικό Πανεπι-
στήμιο Αθηνών οργά-
νωσε μια ημερίδα για 
τα Οικονομικά της Δι-

κτατορίας 1967-1974, καθώς φέ-
τος συμπληρώνεται μισός αιώνας 
από την πτώση της, ανοίγοντας 
έτσι την εποχή της Μεταπολίτευ-
σης. Η ιδέα ξεκίνησε το φθινόπω-
ρο του 2023, όταν στην αντίστοιχη 
50ή επέτειο από την εξέγερση του 
Πολυτεχνείου σκεφθήκαμε ότι θα 
ήταν σωστό να γίνουν και μερικές 
εκδηλώσεις όχι μόνο για το Πολυ-
τεχνείο καθαυτό αλλά και για μια 
σειρά από σοβαρές και κρίσιμες 
πτυχές της Δικτατορίας, οι οποίες 
επηρέασαν καθοριστικά, και φυ-
σικά ως επί το πλείστον επαχθώς 

και αρνητικά, την πορεία της χώ-
ρας από την εποχή εκείνη μέχρι 
σήμερα.
Στο σημείο αυτό ξεπρόβαλε και 
η ανάγκη να διερευνήσουμε την 
οικονομική πολιτική την οποία 
ακολούθησε και τις συνέπειες 
τις οποίες αυτή είχε στις μετέπει-
τα εξελίξεις. Και αυτό διότι, ενώ 
υπάρχει μια γενικότερη συναίνεση 
τόσο για την πολιτική καταπίεση 
την οποία άσκησε η Δικτατορία 
όσο και για την εθνική προδοσία 
την οποία διέπραξε στην Κύπρο, 
φαίνεται ότι συνεχίζεται μια διχο-
γνωμία, η επιβίωση ενός μύθου, 
ότι ναι μεν έκανε το ένα κακό και 
το άλλο κακό αλλά στην οικονομία 
καλά τα πήγαινε, ο κόσμος έτρω-
γε ψωμί, είχε σταθερές δουλειές 
και ούτω καθεξής. Ο μύθος αυτός 
κρύβεται πίσω από ένα ψαθυρό 
κατασκεύασμα, το οποίο εύκολα 
μπορεί να καταπέσει με τα πραγ-
ματικά στοιχεία και τις επιστημο-
νικές αναλύσεις, όπως αυτές που 
παρουσιάστηκαν κατά τη διάρκεια 
της ημερίδας. 
Στο σημερινό αφιέρωμα σταχυολο-
γούμε μερικές αντιπροσωπευτικές 
προσεγγίσεις, οι οποίες τονίζουν 

ότι η Δικτατορία όχι μόνο δεν κα-
τάφερε να επιτελέσει το «θαύμα» 
το οποίο διαφήμιζε με τον προπα-
γανδιστικό της μηχανισμό, αλλά – 
απεναντίας – κληροδότησε μια οι-
κονομία στο χείλος της ύφεσης και 
του υπερπληθωρισμού, με οξυμ-
μένες ανισότητες, χωρίς σύγχρο-
νες υποδομές, χωρίς βιομηχανική 
πολιτική και με μία προβληματική 
χρηματοπιστωτική επέκταση σε φι-
λικές της επιχειρήσεις που κατέρ-
ρευσαν σωρηδόν λίγα χρόνια μετά. 
Το μόνο που (δυστυχώς) έμεινε όρ-
θιο ήταν μία στρεβλή οικοδομική 
μεγέθυνση που έγινε χωρίς κανέ-
ναν πολεοδομικό σχεδιασμό και 
προκάλεσε μεγάλες καταστροφές 
στο περιβάλλον – φυσικό, αστικό 
και τουριστικό. 
Ταυτόχρονα, η Δικτατορία είχε 
αποκόψει τη χώρα από την πορεία 
της ευρωπαϊκής ένταξης και την 
είχε προσδέσει στις οικονομικές 
επιλογές των ΗΠΑ και μάλιστα σε 
μια περίοδο που αυτές κλυδωνί-
ζονταν από την πετρελαϊκή κρίση 
και την αστάθεια του δολαρίου 
μετά το 1971. Στέρησε έτσι τη χώ-
ρα από μία δεκαετία στήριξης και 
συμμετοχής της ελληνικής οικονο-

μίας στους θεσμούς συνεργασίας, 
ανάπτυξης και οικοδόμησης του 
κοινωνικού κράτους που κυριαρ-
χούσαν τότε στη Δυτική Ευρώπη, 
στην κορύφωση της λεγόμενης 
«χρυσής τριακονταετίας» μετά τον 
Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο. Όταν η 
Ελλάδα «μπήκε» επιτέλους στην 
ευρωπαϊκή οικογένεια το 1981, η 
οικονομία της έπρεπε να προσαρ-
μοστεί πλέον με μεγάλες δυσκολί-
ες, καθώς οι περισσότερες χώρες 
είχαν βυθιστεί και αυτές στον στα-
σιμοπληθωρισμό, οι βιομηχανίες 
τους δεν ήταν πια ανταγωνιστικές 
και η κοινωνική τους πολιτική υφί-
στατο μεγάλες περικοπές.
Από τα κείμενα που παρουσιάστη-
καν στην ημερίδα, σταχυολογούμε 
ορισμένες καίριες αναλύσεις για 
τα Οικονομικά της Δικτατορίας 
και τις διαχρονικές συνέπειες που 
είχαν. Προκύπτει αβίαστα το συ-
μπέρασμα ότι χωρίς ελευθερία η 
ευημερία μιας χώρας, ακόμα και 
αν επιτευχθεί για κάποιο διάστη-
μα, αργά ή γρήγορα θα χάσει και 
την πρόσκαιρη αίγλη της και τη 
δυναμική της – αλλά κυρίως θα 
καταρρεύσει από την έλλειψη δι-
καιοσύνης.

Επιμέλεια 
αφιερώματος

Νίκος Χριστοδουλάκης, 
Ομότιμος Καθηγητής ΟΠΑ

Γιατί πρέπει να μάθουμε 
για τα Οικονομικά της Δικτατορίας

Ημερίδα 
για την 

οικονομική 
πολιτική 

την οποία 
ακολούθησε 

και τις 
συνέπειες τις 

οποίες αυτή 
είχε στις 

μετέπειτα 
εξελίξεις

Του Νικου 
χριστοδουλακη, 
Ομότιμου  
Καθηγητή ΟΠΑ
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κής των προηγούμενων δεκαε-
τιών. Άλλωστε δεν ήταν σε θέση 
να σχεδιάσουν οι ίδιοι μια εναλ-
λακτική οικονομική πολιτική. 
Ωστόσο, στην πορεία οδηγήθη-
καν σε υπερβολές, ακρότητες 
και λάθος επιλογές, οι οποίες, 
σε συνδυασμό με διεθνείς δια-
ταραχές όπως η κατάρρευση του 
συστήματος του Bretton Woods 
και η πρώτη πετρελαϊκή κρίση, 
οδήγησαν στον στασιμοπληθω-
ρισμό του 1974, ανέδειξαν τις 
αδυναμίες του μετεμφυλιακού 
υποδείγματος ανάπτυξης της 
ελληνικής οικονομίας και οδή-
γησαν στο τέλος του μετεμφυ-
λιακού ελληνικού οικονομικού 
«θαύματος». 
Αντί να επιχειρήσουν να προ-
σαρμόσουν το μετεμφυλιακό 
υπόδειγμα ανάπτυξης της ελλη-
νικής οικονομίας προς τα νέα 
δεδομένα που άρχισαν σταδι-
ακά να εμφανίζονται στην πα-
γκόσμια οικονομία προς τα τέ-
λη της δεκαετίας του 1960, οι 
κυβερνήσεις της δικτατορίας 
περιορίστηκαν σε μια ρηχή δι-
αχείριση της συνολικής ζήτη-
σης προκειμένου να συντηρή-
σουν την αναπτυξιακή δυναμική 
της οικονομίας και την ανοχή 
του πληθυσμού στην αυταρχική 
τους διακυβέρνηση. Αυτό είχε 
ως αποτέλεσμα τη σημαντική 
επιδείνωση του εξωτερικού ισο-
ζυγίου και τη μεγάλη αύξηση 
των πληθωριστικών πιέσεων. 
Επιπλέον, την περίοδο της απο-
σταθεροποίησης του συστήμα-

Το μεταπολεμικό 
«οικονομικό θαύμα» 
και πώς κατέρρευσε 
με τη Δικτατορία 

Την περίοδο  
της αποσταθερο-
ποίησης του  
συστήματος  
σταθερών  
ισοτιμιών του 
Bretton Woods, 
διατήρησαν  
την ισοτιμία  
της δραχμής  
σταθερή απέναντι 
στο υποτιμούμενο  
δολάριο

Του Γιώργου 
Αλογοσκούφη, 
Ομότιμου Καθηγητή ΟΠΑ

Κ
ατά τη δωδεκαετία 
που προηγήθηκε της 
Δικτατορίας, από το 
1955 έως το 1966, 
ο μέσος ετήσιος 

ρυθμός οικονομικής μεγέθυν-
σης είχε διαμορφωθεί στα πρω-
τοφανή επίπεδα του 7,3% και ο 
πληθωρισμός είχε μειωθεί στα 
επίπεδα του 2,5% τον χρόνο. Σε 
ευρώ του 2015, το πραγματικό 
κατά κεφαλήν ΑΕΠ είχε υπερ-
τετραπλασιαστεί μέσα σε 20 μό-
λις χρόνια, από 1.714 ευρώ το 
1946 σε 7.169 ευρώ το 1966. 
Η ανεργία βρισκόταν στο 5% 
περίπου, έχοντας μειωθεί ση-
μαντικά κατά την προηγούμενη 
εικοσαετία, ενώ το έλλειμμα του 
βασικού εξωτερικού ισοζυγίου, 
παρά τη διεύρυνσή του μετά το 
1964, παρέμενε χαμηλό. 
Με λίγα λόγια, η φτωχή αγροτι-
κή Ελλάδα είχε μετατραπεί σε 
μια οικονομία μεσαίου εισοδή-
ματος, με σημαντική αύξηση του 
μεριδίου της μεταποίησης και 
των κατασκευών. Με τη μετακί-
νηση μεγάλου μέρους του αγρο-
τικού πληθυσμού προς τα αστι-
κά κέντρα είχε δημιουργηθεί μια 
δυναμική μεσαία τάξη η οποία 
είχε συμβάλει στη διαδικασία 
της ανάπτυξης και η οποία είχε 
δει το βιοτικό της επίπεδο να 
βελτιώνεται θεαματικά. 
Μετά τις εκλογές του Νοεμβρί-
ου 1963 αυξήθηκαν οι μισθοί 
των δημοσίων υπαλλήλων και 
υπήρξε σημαντική επέκταση των 
δημοσίων δαπανών από την κυ-

βέρνηση της Ένωσης Κέντρου. 
Πριν και μετά τις εκλογές του 
1964, η κυβέρνηση της Ένωσης 
Κέντρου έδωσε μεγαλύτερη έμ-
φαση στην αναδιανομή του ει-
σοδήματος υπέρ των μισθωτών 
και των συνταξιούχων, θεσμοθε-
τώντας σημαντικές αυξήσεις σε 
μισθούς και συντάξεις. Επίσης 
μετά τις εκλογές του 1964 αύ-
ξησε τις δαπάνες για την Παι-
δεία, στο πλαίσιο καθιέρωσης 
της εκπαιδευτικής μεταρρύθ-
μισης, ενώ αυξήθηκαν και οι 
αγροτικές επιδοτήσεις. 
Οι αυξήσεις αυτές των δημο-
σίων δαπανών είχαν μεν σαν 
αποτέλεσμα μεγάλη μείωση 
του πλεονάσματος του τακτι-
κού προϋπολογισμού κατά το 
1964 και το 1965, ωστόσο η 
δημοσιονομική ισορροπία δεν 
απειλήθηκε ιδιαίτερα από τις 
στοχευμένες αυτές αυξήσεις. 
Παρά τις διαφορές στην έμ-
φαση, και οι κυβερνήσεις της 
Ένωσης Κέντρου συνέχισαν να 
ακολουθούν τους κανόνες της 
αναπτυξιακής, δημοσιονομικής 
και νομισματικής πολιτικής που 
είχαν καθιερωθεί από τις αρχές 
της δεκαετίας του 1950.
Σε αυτήν ακριβώς τη συγκυρία 
εκδηλώθηκε από τη χούντα των 
συνταγματαρχών το πραξικόπη-
μα της 21ης Απριλίου 1967 και 
επιβλήθηκε μια στυγνή επταετής 
Δικτατορία. Οι κυβερνήσεις της 
Δικτατορίας δεν επιχείρησαν 
αρχικά να αλλάξουν τον χαρα-
κτήρα της οικονομικής πολιτι-

τος σταθερών ισοτιμιών του 
Bretton Woods, διατήρησαν την 
ισοτιμία της δραχμής σταθερή 
απέναντι στο υποτιμούμενο δο-
λάριο. Αποτέλεσμα αυτής της 
πολιτικής ήταν η πολύ μεγαλύ-
τερη αύξηση του πληθωρισμού 
σε σχέση με τις χώρες της ΕΟΚ 
και την Ιαπωνία κατά την περί-
οδο 1973-1974. Όταν στα τέλη 
του 1973 συνειδητοποιήθηκε η 
έκταση των μακροοικονομικών 
ανισορροπιών που είχαν δημι-
ουργηθεί, υπήρξε μια μεταστρο-
φή προς περιοριστική πολιτική, 
η οποία συνέβαλε στην ύφεση 
του 1974.

Πώς οι υπερβολές, οι ακρότητες και οι λάθος επιλογές 
του καθεστώτος σε συνδυασμό με διεθνείς διαταραχές 
οδήγησαν στον στασιμοπληθωρισμό του 1974

Ο Στυλιανός Παττακός 
με το περίφημο μυστρί
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ΑΦΙΕΡΩΜΑ Μελετώντας τα Οικονομικά της Δικτατορίας

Από αριστερά: Φαίδων Γκιζίκης, Γεώργιος Παπαδόπουλος, 
Δημήτριος Ιωαννίδης

Σε εμπιστευτικό υπόμνημα 
το 1973 προς τον Σπυρίδωνα 
Μαρκεζίνη, ο οικονομολόγος 

του καθεστώτος, Κωνσταντίνος 
Θάνος, εξηγούσε πως από το 1970 
«επικράτησε πνεύμα επικινδύνου 

ευφορίας» και χαλάρωση

Επελέγη υπερβολική πιστωτική 
επέκταση σε μια οικονομία που έτρεχε 
ήδη με υψηλές ταχύτητες

Του Ανδρέα 
Κακριδή, Επίκουρου 

Καθηγητή Οικονομικής 
Ιστορίας και Πολιτικής 

Οικονομίας στο 
Πάντειο Πανεπιστήμιο, 

Επιστημονικού 
Υπευθύνου Ιστορικού 

Αρχείου της Τράπεζας 
της Ελλάδος

Σ
ε σύγκριση με τους 
δημοκρατικούς προ-
κατόχους τους, οι 
κυβερνήσεις της Δι-
κτατορίας ήταν δια-

τεθειμένες να ακολουθήσουν 
μια πιο επιθετική επεκτατική 
πολιτική, από πλευράς συνο-
λικής ζήτησης, για να επιταχύ-
νουν τους ρυθμούς μεγέθυν-
σης. Το βασικό εργαλείο σε 
αυτή την κατεύθυνση ήταν οι 
πιστώσεις του ιδιωτικού τομέα. 
Εκεί, η διαφορά με το παρελ-
θόν ήταν ξεκάθαρη: το 1972, 
ο συνολικός ιδιωτικός δανει-
σμός ήταν 60% του ΑΕΠ – 20 
μονάδες παραπάνω από ό,τι το 
1967 – μαρτυρώντας μια ση-
μαντική επέκταση της συνολι-
κής ζήτησης. Στον βαθμό που 
ο δανεισμός τροφοδοτούσε την 
αύξηση των καταθέσεων, τις 
οποίες οι εμπορικές τράπεζες 
μετέτρεπαν σε νέες πιστώσεις, 
η διαδικασία ήταν επίσης ανα-
τροφοδοτούμενη. 
Ταυτόχρονα, όμως, ήταν και 
επικίνδυνη: σε μία οικονομία 
που «έτρεχε» ήδη με υψηλές τα-
χύτητες, ο κίνδυνος μακροοικο-
νομικού εκτροχιασμού αυξανό-
ταν. Σε εμπιστευτικό υπόμνημα 
το 1973 προς τον Σπυρίδωνα 
Μαρκεζίνη, ο οικονομολόγος 
του καθεστώτος, Κωνσταντί-
νος Θάνος, εξηγούσε πως από 
το 1970 «επικράτησε πνεύμα 
επικινδύνου ευφορίας» και 
χαλάρωση. Σε αυτό συνέβα-
λαν και οι έριδες μεταξύ δια-
φορετικών ηγετικών ομάδων 
εντός του καθεστώτος, όπως 
η σύγκρουση μεταξύ Γεώργιου 
Παπαδόπουλου και Νικόλαου 
Μακαρέζου το 1970-71, ή οι 
τριβές που προκάλεσε η μετέ-
πειτα εμπλοκή του Μαρκεζίνη 
στη διαχείριση της οικονομίας. 

ενίσχυση του τουρισμού, πέραν 
της προπαγανδιστικής του αξί-
ας, προσέφερε συνάλλαγμα. Το 
ίδιο και το φλερτ με τους εφο-
πλιστές και τους ξένους επεν-
δυτές. Τι κι αν τα επενδυτικά 
σχέδια είχαν αδυναμίες ή ήταν 
αδικαιολόγητα αισιόδοξα; Ση-
μασία είχε να μπει συνάλλαγμα 
στη χώρα, ανακουφίζοντας το 
εξωτερικό ισοζύγιο. Έτσι ερ-
μηνεύεται και η παράδοξη επι-
λογή της υποτίμησης το 1973, 
σε μία συγκυρία που η ελληνι-
κή οικονομία δεν αντιμετώπιζε 
κανένα ζήτημα ανταγωνιστικό-
τητας. Έτσι ερμηνεύονται επί-
σης πολλές από τις πτυχές της 
πολιτικής στον τομέα των κατα-
σκευών, που είχαν ως στόχο την 
προσέλκυση των αποταμιεύσεων 
των ελλήνων μεταναστών. 
Υπό αυτό το πρίσμα, πολλές από 
τις – υποτιθέμενες – ανορθολο-
γικές ή σκανδαλώδεις επιλογές 
του καθεστώτος εντάσσονταν 
σε ένα μοντέλο μακροοικονο-
μικής διαχείρισης. Επρόκειτο 
άραγε για ένα βιώσιμο μοντέλο; 
Η απάντηση δεν είναι εύκολη, 
γιατί τα δεδομένα άλλαξαν από-
τομα το 1973-74. Η προσωπική 
μου εκτίμηση, ωστόσο, είναι ότι 
η οικονομία, ούτως ή άλλως, 
όδευε σε ύφεση. Οι πληθωρι-
στικές πιέσεις είχαν αρχίσει να 
συσσωρεύονται ήδη πριν την 
πετρελαϊκή κρίση, ενώ η υψη-
λή ρευστότητα είχε προκαλέσει 
«φούσκες» στο Χρηματιστήριο 
και τις τιμές των ακινήτων. Το 
1973, το οικονομικό επιτελείο 
πάτησε φρένο, μειώνοντας τις 
πιστώσεις και τις δημόσιες δα-
πάνες, καθώς η επιβράδυνση 
ήταν αναπόφευκτη. Η πετρελα-
ϊκή κρίση και η εισβολή στην 
Κύπρο απλά τη μετέτρεψαν σε 
βαθιά ύφεση. 

Το εξωτερικό ισοζύγιο
Σε κάθε περίπτωση, η υπερβο-
λική πιστωτική επέκταση άρχι-
σε να δημιουργεί πιέσεις στην  
οικονομία. Αυτές εκδηλώθηκαν 
κατ’ αρχάς στο εξωτερικό ισοζύ-
γιο. Παρά τις καμπάνιες για την 
προτίμηση των ελληνικών προϊ-
όντων, οι εισαγωγές αυξάνονταν 
με γοργούς ρυθμούς, διευρύνο-
ντας το εμπορικό έλλειμμα και 
τις συναλλαγματικές υποχρεώ-
σεις της χώρας. Οι εξαγωγές 
δεν αρκούσαν για να τις καλύ-
ψουν, η ΕΟΚ είχε παγώσει τα 
μακροχρόνια δάνεια προς την 
Ελλάδα, ενώ οι βραχυχρόνιες 
πιστώσεις συνοδεύονταν από 
υψηλότερα επιτόκια. Η μόνη 
πραγματική εναλλακτική ήταν 
τα μεταναστευτικά εμβάσματα, 
ο τουρισμός, η ναυτιλία και οι 
ξένες επενδύσεις.
Εδώ έγκειται και η εξήγηση για 
πολλά από τα φαινόμενα που 
παρατηρήθηκαν επί χούντας. Η 

Aριστερά o καθηγητής Γ. 
Αλογοσκούφης και δεξιά 
ο επίκουρος καθηγητής 
Α. Κακριδής στην ημερίδα 
για τα Οικονομικά της 
Δικτατορίας 1967-1974 που 
διοργάνωσε το ΟΠΑ

Η πολιτική 
οικονομία 
της Δικτατορίας
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Κατά την επταε-
τία το πετρέλαιο 
καταλαμβάνει  
κυρίαρχη θέση 
στο Ηλεκτρικό 
Ισοζύγιο, με  
τη συμμετοχή 
του στο σύνολο 
εγκατεστημένης 
ισχύος να εκτο-
ξεύεται από  
31% το 1967  
σε 50% το 1973

Οι συνέπειες της εντατικής 
προώθησης των πετρελαϊκών 

σταθμών εις βάρος της εθνικής 
επιλογής της πρώτης μεταπολεμικής 

περιόδου για αξιοποίηση των εγχώριων 
ενεργειακών πηγών

Της Δανάης 
Διακουλάκη, 
Ομότιμης Καθηγήτριας 
Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου

Η 
ΔΕΗ ιδρύθηκε το 
1950 ως «δημοσία 
επιχείρηση που 
απολαμβάνει διοι-
κητική και οικο-

νομική αυτοτέλεια…», το 1956 
θεσμοθετείται ως ο μοναδικός 
φορέας ηλεκτρικής ενέργειας 
και πάραυτα αρχίζει η διαδικα-
σία εξαγοράς των 415 επιχειρή-
σεων ηλεκτρισμού που υπήρχαν 
τότε στη χώρα, η οποία εξελίσ-
σεται ταχύτατα και με υποδειγ-
ματικές διαδικασίες. 
Η Δικτατορία κληρονομεί αυ-
τή τη θετική παρακαταθήκη της 
ΔΕΗ και συνεχίζει την ποσοτική 
της μεγέθυνση. Το ποσοστό εξη-
λεκτρισμού από 80% το 1967, 
προσεγγίζει το 100% το 1974, 
ενώ και η κατά κεφαλήν κατα-
νάλωση ηλεκτρισμού υπερδι-
πλασιάζεται στη διάρκεια της 
επταετίας. Πρέπει όμως να ση-
μειωθεί εδώ ότι η αύξηση της 
κατανάλωσης του ηλεκτρισμού 
οφείλεται κυρίως στις μεγάλες 
βιομηχανικές επενδύσεις που 
έγιναν στη χώρα πριν από τη Δι-
κτατορία (Αλουμίνιον της Ελλά-
δος, Λάρκο, λιπάσματα, πετρο-
χημικά ΕSSO κ.λπ.).
Στο πενταετές Πρόγραμμα της 
ΔΕΗ 1968-1972, που καταθέτει 
άμεσα η χούντα, ανατρέπεται 
εκ βάθρων το προηγούμενο δε-
καετές πρόγραμμα 1965-1974 
και ο προγραμματισμός έργων 
που είχε καταστρωθεί. Το νέο 
Πρόγραμμα και όλες οι ετή-
σιες αναθεωρήσεις που ακο-
λουθούν θέτουν ως αιχμή την 
εντατική προώθηση των πετρε-
λαϊκών σταθμών, αναιρώντας 
την εθνική επιλογή της πρώτης 
μεταπολεμικής περιόδου για 

αξιοποίηση των εγχώριων ενερ-
γειακών πηγών και την ενίσχυση 
της ενεργειακής αυτοδυναμίας 
της χώρας. Χαρακτηριστική εί-
ναι η περίπτωση των λιγνιτικών 
σταθμών Πτολεμαΐδας Νο. 4 και 
Νο. 5 (300 ΜW) και του υδροη-
λεκτρικού σταθμού Πολυφύτου 
(320 MW). O προγραμματισμός 
της Δικτατορίας τους μετατοπί-
ζει 2-3 χρόνια αργότερα, ενώ ο 
υδροηλεκτρικός σταθμός Πουρ-
ναρίου αποσύρεται εντελώς από 
τον προγραμματισμό.  
Μία δεύτερη στρατηγική επιλογή 
της ΔΕΗ αφορά στην υιοθέτη-
ση της πυρηνικής ενέργειας, η 
οποία για πρώτη φορά συμπερι-
λαμβάνεται στο ενεργειακό της 
πρόγραμμα. Ήδη από το Δεκέμ-
βριο του 1967 σε κοινοπραξία 
της γαλλικής εταιρείας Bonnard 
Gardel, υπογράφεται σύμβαση 
με την ελβετική ElectroWatt για 
την παροχή υπηρεσιών με στόχο 
την εγκατάσταση πυρηνικής μο-

νάδας στη χώρα (επιλογή τεχνο-
λογίας, επιλογή θέσης, βοήθεια 
επί θεμάτων νομοθεσίας κ.λπ.) 
έναντι αμοιβής ύψους 450.000 
ελβετικών φράγκων. Η ίδια κοι-
νοπραξία προβλέπεται ότι θα 
αναλάβει και το επόμενο πε-
νταετές πρόγραμμα της ΔΕΗ, 
υποδηλώνοντας την επί της ου-
σίας απεμπόληση της εθνικής 
ανεξαρτησίας στον ενεργεια-
κό σχεδιασμό. Η επιδίωξη για 
εγκατάσταση πυρηνικού σταθ-
μού δεν ευοδώνεται τελικά και 
παρά το γεγονός ότι εξακολου-
θεί να παραμένει ασαφώς στον 
προγραμματισμό της ΔΕΗ και 
μετά τη Δικτατορία, αποσύρεται 
οριστικά το 1992.
Έτσι, κατά την επταετία το πε-
τρέλαιο καταλαμβάνει κυρίαρχη 
θέση στο Ηλεκτρικό Ισοζύγιο, 
με τη συμμετοχή του στο σύνο-
λο εγκατεστημένης ισχύος να 
εκτοξεύεται από 31% το 1967 
σε 50% το 1973, καθιστώντας 

τη ΔΕΗ πιο ευάλωτη στις επι-
πτώσεις της πρώτης ενεργειακής 
κρίσης. Παράλληλα, επενδυτι-
κές επιλογές άστοχες, δαπανη-
ρές και καθοδηγούμενες από 
εγχώρια και διεθνή κέντρα συμ-
φερόντων (ενδεικτικά η κατά 
προτεραιότητα κατασκευή των 
αντιοικονομικών λιγνιτικών μο-
νάδων της Μεγαλόπολης και η 
απόπειρα αξιοποίησης της τύρ-
φης των Φιλίππων) επιβαρύνουν 
υπέρμετρα τον προϋπολογισμό 
της επιχείρησης και σε συνδυα-
σμό με αδιαφανείς διαχειριστι-
κές πρακτικές υποσκάπτουν την 
οικονομική της ευρωστία. 
Και αν στη Μεταπολίτευση η 
ΔΕΗ μπήκε πάλι σε τροχιά ενί-
σχυσης της ενεργειακής αυτο-
δυναμίας, στον διαχειριστικό 
τομέα η κληρονομιά που πα-
ρέλαβε από τη Δικτατορία προ-
σέλαβε μόνιμα χαρακτηριστικά 
και ήταν δύσκολα ανατάξιμη 
διαχρονικά.    

Ο πρωθυπουργός 
της δικτατορίας 

Κωνσταντίνος 
Κόλλιας με μέλη  
της δικτατορίας 

έξω από τη 
Μητρόπολη στις 

29 Απριλίου 1967

Ενεργειακές στρεβλώσεις 
στην περίοδο 

της Δικτατορίας: 
Η περίπτωση της ΔΕΗ



ο Λάτσης, ο Βαρδινογιάννης 
και ο Ανδρεάδης με τη ΣΤΡΑΝ. 
Το δικτατορικό καθεστώς υπο-
σχέθηκε ότι θα δημιουργηθεί 
ένα ενεργειακό hub από τον 
Ανδρεάδη (ΣΤΡΑΝ) στην Πά-
χη Μεγάρων, αλλά τελικά ούτε 
αυτό πραγματοποιήθηκε στη 
συνέχεια των έντονων λαϊκών 
κινητοποιήσεων των Μεγαρέων. 

Καταληκτικά, η περίοδος της 
Δικτατορίας υπήρξε μια οδυ-
νηρή παρένθεση με δυσμενείς 
επιπτώσεις στην οικονομική 
ιστορία της χώρας. Η Ελλάδα 
έμεινε εκτός κρίσιμων ευρωπα-
ϊκών διεργασιών που άνθιζαν 
εκείνη την περίοδο, υιοθέτη-
σε μια στρεβλή νοοτροπία (που 
ψήγματά της φτάνουν ως τις 
μέρες μας), δεν επέτρεψε την 
προσαρμογή της βιομηχανίας 
στις τεχνολογικές συνθήκες 
της εποχής, και συνολικά έβα-
λε φρένο στη δημιουργικότη-
τα των Ελλήνων. Η «Ελλάς των 
Ελλήνων Χριστιανών» υπήρξε 
συνοπτικά το ιστορικό δείγμα 
ενός στόμφου που αναζητούσε 
τη συνθηματολογία στα αναδρο-
μικά πρότυπα και δεν άφηνε το 
παραμικρό περιθώριο χάραξης 
μιας εθνικής στρατηγικής για 
το μέλλον.
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Η 
αύξηση της βιο-
μηχανικής παρα-
γωγής κατά την 
επταετία 1967-74, 
που επικαλούνταν 

οι δικτάτορες ως ένδειξη επι-
τυχίας της πολιτικής τους, στην 
πραγματικότητα προερχόταν 
αφενός από τις μεγάλες ξένες 
πρωτοποριακές βιομηχανικές 
μονάδες που είχαν εγκαταστα-
θεί στην χώρα μας πριν από τη 
Δικτατορία, και αφετέρου είχε 
ενισχυθεί από την κατάργηση 
των δασμών για τα ελληνικά 
βιομηχανικά προϊόντα στις χώ-

Η απομυθοποίηση 
της βιομηχανικής 
πολιτικής 
της Δικτατορίας
Όλες οι εμβληματικές επενδύσεις  
που εξήγγειλε έμειναν στα χαρτιά,  
ενώ τα αναπτυξιακά επιτεύγματα  
της περιόδου είχαν τις βάσεις τους  
στις προδικτατορικές κυβερνήσεις

Του Γιάννη 
Καλογήρου, 

Ομότιμου Καθηγητή 
Εθνικού Μετσόβιου 

Πολυτεχνείου

ρες της ΕΟΚ, κατ’ εφαρμογή της 
Συμφωνίας Σύνδεσης Ελλάδας 
- ΕΟΚ του 1961. Για παράδειγ-
μα, η ανάπτυξη των εξαγωγών 
των βιομηχανικών προϊόντων 
προήλθε κατά μεγάλο μέρος 
από τις εξαγωγές αλουμίνας 
και αλουμινίου, σιδηρονικελί-
ου, σιδηροφύλλων και αντικρο-
τικών που οφείλονται σε επεν-
δύσεις της περιόδου προ του 
1967. Η Δικτατορία επιχείρησε 
να οικειοποιηθεί τα αναπτυξι-
ακά επιτεύγματα, τα οποία οι 
προηγούμενες κοινοβουλευτι-
κές κυβερνήσεις συνέβαλαν με 
την πολιτική τους να πραγματο-
ποιηθούν. 
Ανάλογου τύπου εμβληματικές 
παραγωγικές επενδύσεις δεν 
έγιναν την περίοδο 1967-1974, 
παρά τις προσπάθειες της Δι-
κτατορίας να προσελκύσει ξένα 
επενδυτικά κεφάλαια στη χώρα. 
Επιπροσθέτως, το πάγωμα της 
Συμφωνίας Σύνδεσης με την 
ΕΟΚ δεν επέτρεψε στην ελλη-
νική βιομηχανία να αξιοποιήσει 
τη δυνατότητα της χρηματοδό-
τησής της από την Ευρωπαϊκή 
Τράπεζα Επενδύσεων. 
Η Δικτατορία, προκειμένου να 
αντισταθμίσει το έλλειμμα σε 
εμβληματικές μεγάλες επενδύ-
σεις, προέβη σε διθυραμβικές 
ανακοινώσεις για μεγάλες επεν-
δύσεις που όμως έμειναν στα 
λόγια και ουδέποτε υλοποιή-
θηκαν. Τρία χαρακτηριστικά 
παραδείγματα:
1) Η σύμβαση με τη Litton 
Industries αφορούσε ένα επεν-
δυτικό πακέτο στη Δυτική Πε-
λοπόννησο και την Κρήτη, που 
είχε απορριφθεί από τις προδι-
κτατορικές κυβερνήσεις, αλλά 
υπεγράφη τις πρώτες εβδομά-
δες μετά το απριλιανό πραξι-
κόπημα και τελικώς κατέληξε 
σε φιάσκο. 
2) Η δεύτερη περίπτωση ήταν 
η ανάθεση στον MacDonald 
(έναν δαιμόνιο πλην πτωχεύ-
σαντα αμερικανό επιχειρηματία) 
να αναζητήσει επενδυτικά κε-
φάλαια για τη χρηματοδότηση 
της «Εγνατίας Οδού». Τελικώς, 
ο MacDonald απέδρασε με 4,8 
εκατομμύρια δολάρια σε ρευ-
στό κι άλλα 33,4 εκατομμύρια 
δολάρια σε ομόλογα του Ελλη-
νικού Δημοσίου. 
3) Στις αρχές της δεκαετίας του 
1970, προέκυψε μια τρίτη πε-
ρίπτωση που αφορούσε στον 
κλάδο του πετρελαίου. Στη δι-
εκδίκηση της κατασκευής και 
λειτουργίας των διυλιστηρίων 
εμπλέκονταν ο Νιάρχος, η εται-
ρεία ΩΜΕΓΑ του ομίλου Ωνάση, 

Το πάγωμα της 
Συμφωνίας 

Σύνδεσης με 
την ΕΟΚ δεν 

επέτρεψε 
στην ελληνική 
βιομηχανία να 

αξιοποιήσει τη 
δυνατότητα της 

χρηματοδότησής 
της από την 
Ευρωπαϊκή 

Τράπεζα 
Επενδύσεων



Η 
δεκαετία του 1970 
σηματοδοτεί μια 
αλλαγή παραδείγ-
ματος στον τουρι-
σμό με χαρακτη-

ριστικές όψεις την αύξηση της 
μέσης δυναμικότητας των ξενο-
δοχειακών μονάδων, την αντι-
στροφή μιας τάσης κατακερ-
ματισμού των όγκων των νέων 
ξενοδοχείων που είχε εμφανι-
στεί τη δεκαετία του 1960 και 
την επιβολή των ενιαίων όγκων 
και των monoblock ξενοδοχεί-
ων. Στην ίδια κατεύθυνση, στο 
ζήτημα του παραθαλάσσιου το-
πίου και της προστασίας των 
ακτών, ο Αναγκαστικός Νόμος 
522 του 1968 παρέχει στους 
οικοδομούντες τουριστικά κα-
ταλύματα δικαιώματα επί των 
ακτών, καθιστώντας έτσι μεγά-
λες παράκτιες περιοχές δυνάμει 
απροσπέλαστες στο κοινό.
Στον βαθμό όμως που αυτή η 
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Του Μιχάλη 
Νικολακάκη, 

Διδάκτορος 
Κοινωνιολογίας 

του Πανεπιστημίου 
Κρήτης

αποικιοποίηση της ακτής από 
τον κλάδο της φιλοξενίας δεν 
υλοποιείται από το ξένο κεφά-
λαιο – όπως συμβαίνει σε χώ-
ρες όπως η Ισπανία, η Τουρκία 
κ.ο.κ. – θα μπορούσαμε να δι-
ατυπώσουμε την υπόθεση ότι η 
μορφή του παραγόμενου του-
ριστικού χώρου την περίοδο 
της στρατιωτικής Δικτατορίας 
δεν ήταν μόνο μια επιλογή των 
βέλτιστων τεχνικών μέσων και 
της βέλτιστης μορφής από την 
οπτική της επερχόμενης τουρι-
στικής εκμετάλλευσης των ελ-
ληνικών ακτών αλλά μια «αντι-
κειμενοποιημένη εικόνα του 
τρόπου με τον οποίο πραγμα-
τοποιήθηκε και επιτεύχθηκε η 
κοινωνική ενσωμάτωση, και 
η αναπαραγωγή των κοινωνι-
κών συμμαχιών» τις οποίες ευ-
ελπιστούσε να οικοδομήσει το 
νέο καθεστώς.

Τα όρια του μοντέλου
Ωστόσο, το μοντέλο τουριστι-
κής ανάπτυξης που επιλέχθηκε 
συνάντησε τα όριά του την πε-
ρίοδο της ίδιας της στρατιωτι-
κής Δικτατορίας. Από το 1971 
και μετά η πετρελαϊκή κρίση 
σταδιακά επηρεάζει τις οικο-
νομικές επιδόσεις της χώρας 
και ο πληθωρισμός εκτινάσσε-
ται. Ο τρόπος και ο χαρακτήρας 
της παροχής δανείων από τον 
τραπεζικό προς τον τουριστικό 
τομέα σίγουρα δεν βοήθησε στη 
συγκράτησή του. Οι νεότευκτες 
ξενοδοχειακές μονάδες σύντο-
μα αντιμετωπίζουν δυσκολίες 
στην αποπληρωμή των δανείων 
τους, ενώ η κυοφορούμενη κρί-
ση του κλάδου της φιλοξενίας 
παίρνει διαστάσεις, λίγους μή-
νες πριν από την εισβολή στην 
Κύπρο, πτωχεύει η αεροπορι-
κή εταιρεία Οράιζον με αποτέ-
λεσμα ένα μπαράζ πλειστηρι-
ασμών ξενοδοχείων κατά την 

«Έθνος ξενοδόχων»: 
Ο τουρισμός την περίοδο 
1967-1974

Ο Αναγκαστικός Νόμος 522  
του 1968 παρέχει  

στους οικοδομούντες τουριστικά 
καταλύματα δικαιώματα επί  

των ακτών, καθιστώντας  
έτσι μεγάλες παράκτιες  

περιοχές δυνάμει  
απροσπέλαστες στο κοινό

πρώτη περίοδο που ακολούθη-
σε την αλλαγή του καθεστώτος.
Η Ελλάδα βέβαια δεν είναι η μό-
νη χώρα όπου ο τουρισμός, υπό 
τον μανδύα μιας υποτιθέμενης 
αναπτυξιακής πολιτικής, επι-
τελεί παράλληλα και πολιτικές 
λειτουργίες, ούτε είναι η μόνη 
στην οποία μια οπισθοδρόμηση 
στις δημοκρατικές ελευθερίες 
συνδυάζεται με την εμπέδωση 
των δομών της τουριστικής οι-
κονομίας. Αν όμως έπρεπε να 
αναζητήσουμε εθνικές ιδιαιτε-

ρότητες στην επίδραση που είχε 
ο τουρισμός στην ελληνική κοι-
νωνία και οικονομία, αυτές ίσως 
να μπορούσαν να ψηλαφηθούν 
στον τρόπο με τον οποίο η του-
ριστική ανάπτυξη την περίοδο 
της στρατιωτικής Δικτατορίας 
διαμορφώνει σε έναν ορισμένο 
βαθμό τη δομή του πολιτικού 
ανταγωνισμού και τις σχέσεις 
των περιφερειών της χώρας με 
το κεντρικό κράτος και κατά τη 
διάρκεια της Μεταπολίτευσης. 
Το καθεστώς, με όλους τους 

Όταν ο τουρισμός, υπό τον μανδύα μιας 
υποτιθέμενης αναπτυξιακής πολιτικής, επιτελεί 
παράλληλα και πολιτικές λειτουργίες

Ο Υπουργός Συντονισμού 
Νικόλαος Μακαρέζος 
με τον Γεώργιο 
Παπαδόπουλο
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ΑΦΙΕΡΩΜΑ Μελετώντας τα Οικονομικά της Δικτατορίας

Η Ελλάδα στην εποχή  
του Μεγάλου Πληθωρισμού
Γιατί η δεκαετία του 1970 είναι μια «χαμένη 
δεκαετία» για την ελληνική οικονομία

Της Σοφίας 
Λαζαρέτου, 

Ερευνήτριας 
στη Διεύθυνση 

Οικονομικής 
Ανάλυσης και 
Μελετών της 
Τράπεζας της 

Ελλάδος

Η 
Δικτατορία των 
συνταγματαρχών 
ήταν ένα ακροδε-
ξιό, απολυταρχι-
κό και λαϊκίστικο 

μόρφωμα με κύρια χαρακτηρι-
στικά τον εκφοβισμό, τη βία, 
την καταστολή των ανθρώπινων 
δικαιωμάτων, την κατάλυση κά-
θε δημοκρατικού και συνταγ-
ματικού θεσμού, την κοινωνική 
και οικονομική ανελευθερία, με 
αποτέλεσμα, μετά από μια κατ’ 
επίφαση βραχύχρονη ευημερία, 
τα λάθη πολιτικής να οδηγή-
σουν την ελληνική οικονομία 
σε πορεία ταχείας απόκλισης 
από τις ευρωπαϊκές οικονομίες, 
η οποία διήρκεσε μέχρι και την 
αυγή της νέας χιλιετίας. 
Δικαιολογημένα μπορούμε να 
χαρακτηρίσουμε τη δεκαετία 
του 1970 ως μια «χαμένη δεκαε-
τία» για την ελληνική οικονομία 
όχι μόνο εξαιτίας των μεγάλων 
διεθνών διαταραχών από την 
πλευρά της συνολικής προσφο-
ράς προϊόντος που συνέβησαν 
την περίοδο αυτή, αλλά και της 
πλήρους αποτυχίας της οικονο-
μικής πολιτικής της Δικτατορίας 
να διαχειρισθεί τις συνέπειες 
των διαταραχών αυτών στην  
εγχώρια οικονομία.   
Στην παραμονή του πολέμου 
του Γιομ-Κιπούρ και της πρώτης 
πετρελαϊκής κρίσης τον Οκτώ-
βριο του 1973, όλος ο γνωστός 

κόσμος είχε εγκαταλείψει τη 
σύνδεση με το δολάριο και είχε 
στραφεί στις ελεύθερα κυμαινό-
μενες ισοτιμίες των νομισμάτων 
τους. Ο νέος νομισματικός θε-
σμός της ελεύθερης διακύμαν-
σης των συναλλαγματικών ισο-
τιμιών επέτρεψε την αυτονομία 
στην άσκηση συναλλαγματικής 
πολιτικής, αφού ο προσδιορι-
σμός της συναλλαγματικής ισο-
τιμίας αποτέλεσε ευθύνη των 
εθνικών νομισματικών αρχών. 
Με άλλα λόγια, με την αποδέ-
σμευση των νομισμάτων από 
ένα κοινό μέτρο προσδιορισμού 
της αξίας όλων των υπόλοιπων 
νομισμάτων, δεν απαιτούνταν 
πλέον ρητά διατυπωμένοι κανό-
νες συμπεριφοράς των κεντρι-
κών τραπεζών και των κυβερνή-
σεων ώστε να εξασφαλίζεται ο 
συντονισμός των εθνικών πολιτι-
κών. Η συνεργασία ήταν χαλαρή 
και άτυπη. Πολλές χώρες χρησι-
μοποίησαν τη συναλλαγματική 
ισοτιμία για να κάνουν ανταγω-
νιστικές υποτιμήσεις προκειμέ-
νου να εκμεταλλευθούν εμπορι-
κά πλεονεκτήματα. Αποτέλεσμα 
αυτών των εξελίξεων ήταν οι 
μεγάλες συναλλαγματικές δια-
κυμάνσεις, η ενίσχυση της αβε-
βαιότητας και του συναλλαγμα-
τικού κινδύνου με την εμφάνιση 
κερδοσκοπικών πιέσεων στα νο-
μίσματα και μεγάλων ανισορρο-
πιών στα ισοζύγια εξωτερικών 
πληρωμών. 
Στην Ελλάδα, η αδικαιολόγητη 
εμμονή των νομισματικών αρ-
χών να διατηρήσουν σταθερή 
την ισοτιμία της δραχμής ως 
προς το δολάριο όταν το τε-
λευταίο αντιμετώπιζε σφοδρές 
υποτιμητικές πιέσεις και κερδο-
σκοπικές επιθέσεις, οδήγησε σε 
υψηλό εισαγόμενο πληθωρισμό 
που τροφοδότησε τις πληθωρι-
στικές προσδοκίες και μονιμο-
ποίησε την παρουσία διψήφι-
ων ποσοστών πληθωρισμού. Σε 
συνδυασμό με τη συνεχή μεγάλη 
πιστωτική επέκταση σε όλα τα 
χρόνια της Δικτατορίας, ο εγ-
χώριος πληθωρισμός εκτοξεύ-
θηκε σε ποσοστά μεγαλύτερα 
του 25%. 

τρόπους που γνωρίζουμε, κα-
ταρρέει αλλά θα μπορούσε κα-
νείς να διατυπώσει το ερώτημα 
κατά πόσο η στρατιωτική Δι-
κτατορία κληροδοτεί τη «δη-
μοκρατία» με έναν δεδομένο 
τρόπο σύνδεσης των τοπικών 
οικονομικών δικτύων με το 
εκάστοτε κέντρο της πολιτικής 
εξουσίας, αμφισβητώντας έτσι 
παράλληλα παγιωμένες αντι-
λήψεις για την καταγωγή των 
πελατειακών σχέσεων στη σύγ-
χρονη Ελλάδα.

Τα λάθη πολιτικής 
οδήγησαν 

την ελληνική 
οικονομία σε 

πορεία ταχείας 
απόκλισης από 

τις ευρωπαϊκές 
οικονομίες,  

η οποία διήρκεσε 
μέχρι και την 
αυγή της νέας 

χιλιετίας

Ουρά μικροεπενδυτών έξω 
από το Χρηματιστήριο την 

περίοδο της δικτατορίας
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Των Σαράντη Καλυβίτη, 
Μαργαρίτας Κατσίμη και 
Θωμά Μούτου,
Καθηγητών Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών του ΟΠΑ

Η 
σημασία της απο-
ταμίευσης για την 
οικονομική ανά-
πτυξη και την ευ-
ημερία χωρών και 

ανθρώπων είναι αδιαμφισβή-
τητη. Η αποταμίευση επιτρέπει 
σε μια χώρα να μετασχηματίσει 
τη μείωση της παρούσας κατα-
νάλωσης, που συνεπάγεται η 
αποταμίευση, σε δυνατότητα πα-
ραγωγής επιπλέον εισοδήματος 
στο μέλλον μέσω της αύξησης 
των επενδύσεων και, επομένως, 
σε αύξηση των μελλοντικών κα-
ταναλωτικών δυνατοτήτων της 
χώρας.
Καμία χώρα στην ιστορία δεν 
έχει πετύχει υψηλούς ρυθμούς 
οικονομικής ανάπτυξης για 
πολλά χρόνια χωρίς την ύπαρ-
ξη υψηλού ποσοστού επενδύ-
σεων και, αντίστοιχα, υψηλού 
ποσοστού εθνικής αποταμίευ-
σης. Για παράδειγμα, οι ταχέως 
αναπτυσσόμενες οικονομίες της 
Ανατολικής Ασίας εμφανίζουν 
για δεκαετίες υψηλότατα ποσο-
στά εθνικής αποταμίευσης, ενώ 
αντίθετα η αναπτυξιακή υστέ-
ρηση των χωρών της Λατινικής 
Αμερικής συμβαδίζει με χαμηλά 
ποσοστά εθνικής αποταμίευσης.
Οι πρόσφατες εκδηλώσεις της 
κλιματικής αλλαγής έχουν κα-
ταστήσει σαφές ότι οι ανάγκες 
για αποκατάσταση των ζημιών 
που προκαλούνται με αυξανό-
μενη συχνότητα, η δημιουργία 
κατάλληλων υποδομών περιο-
ρισμού των συνεπειών τους και 
η ανάπτυξη νέων πράσινων τε-
χνολογιών θα απαιτήσουν τε-
ράστιες επενδύσεις. Επομένως, 
η αποταμίευση είναι αναγκαία 
για τη χρηματοδότηση των απαι-
τούμενων επενδύσεων, ώστε να 
αντιμετωπιστούν οι περιβαλλο-
ντικές προκλήσεις που προκαλεί 
η κλιματική αλλαγή. Η ανάγκη 
αύξησης της αποταμίευσης επι-
τείνεται από τις δημογραφικές 
εξελίξεις στις αναπτυγμένες χώ-
ρες, με κυριότερη τη γήρανση 
του πληθυσμού.
Η ανεπαρκής αποταμίευση 
έχει επίσης συνέπειες σε ατο-
μικό επίπεδο. Όταν τα άτομα 
δεν αποταμιεύουν, θέτουν σε 

κίνδυνο την οικονομική τους 
ασφάλεια, καθώς αναπάντεχες 
μεταβολές στη ζωή τους, όπως 
η απώλεια της απασχόλησης ή 
μια σοβαρή ασθένεια, συνεπά-
γονται απότομες και επώδυνες 
μειώσεις του βιοτικού τους επι-
πέδου. Ακόμη και η συνταξιοδό-
τηση επιφέρει σημαντική πτώση 
του βιοτικού επιπέδου στα άτο-
μα που δεν έχουν προνοήσει να 
αποταμιεύσουν στη διάρκεια 
του εργασιακού τους βίου.
Δυστυχώς, στην Ελλάδα απο-
ταμιεύουμε πολύ λιγότερο από 
όσο χρειάζεται για όλα αυτά. 
Η Ελλάδα είναι η χώρα με το 
χαμηλότερο ποσοστό καθαρής 
εθνικής αποταμίευσης τα τελευ-
ταία 17 χρόνια (και μάλιστα, αρ-
νητικό) από όλες τις χώρες του 
ΟΟΣΑ. Η καθαρή εθνική αποτα-
μίευση προκύπτει όταν αφαιρε-
θεί από την ακαθάριστη εθνική 
αποταμίευση η απόσβεση της 
αξίας των περιουσιακών στοι-
χείων. Με εξαίρεση το Γράφημα 
1, όλα τα υπόλοιπα γραφήματα 

αναφέρονται στην (ακαθάριστη) 
αποταμίευση, η οποία αποτελεί-
ται από το άθροισμα της αποτα-
μίευσης του ιδιωτικού τομέα και 
του δημόσιου τομέα της οικονο-
μίας. Η αποταμίευση για κάθε 
τομέα ισούται με τη διαφορά 
μεταξύ διαθέσιμου εισοδήματος 
και κατανάλωσης. Μάλιστα απο-
ταμιεύουμε λιγότερο όχι μόνο 
σε σύγκριση με πλουσιότερες, 
αλλά και με πολύ φτωχότερες 
χώρες. Το ποσοστό εθνικής απο-
ταμίευσης είναι χαμηλότερο όχι 
μόνο από τη Γαλλία, τη Γερμα-
νία και τον Καναδά, αλλά και 
από χώρες όπως η Βραζιλία, η 
Νότια Αφρική και το Μεξικό – 
το Γράφημα 1 αποτυπώνει την 
κατάσταση για το 2022.
Στα Γραφήματα 2 και 3 παρου-
σιάζεται η εξέλιξη της ακαθά-
ριστης αποταμίευσης (ως πο-
σοστό του ΑΕΠ) του δημοσίου 
και του ιδιωτικού τομέα για την 
Ελλάδα, το σύνολο της Ευρωζώ-
νης, καθώς και για την Ισπανία, 
την Ιταλία και την Πορτογαλία. 
Στην Ελλάδα υπήρξε τεράστια 
διεύρυνση της αρνητικής δημό-
σιας αποταμίευσης – η οποία 
ισούται με τη διαφορά εσόδων 
και μη επενδυτικών δαπανών 
της κυβέρνησης – από το 2002 
έως το 2009, η οποία σταδιακά 
μειώθηκε μετά την υπαγωγή της 
χώρας σε καθεστώς διεθνούς 
εποπτείας. Μετά το 2013 η δη-
μόσια αποταμίευση έγινε θετι-
κή – μάλιστα ήταν υψηλότερη 
από τη δημόσια αποταμίευση 
της Ισπανίας, της Ιταλίας και 
της Πορτογαλίας. 
Σε αντίθεση με τη δημόσια 
αποταμίευση, η ιδιωτική απο-
ταμίευση – που ισούται με το 
άθροισμα της αποταμίευσης 
των νοικοκυριών και της απο-
ταμίευσης του εταιρικού τομέα 
– μειώθηκε σημαντικά στην Ελ-
λάδα, από το 17% του ΑΕΠ την 
πενταετία 2002-2006, στο 9% 
την πενταετία 2018-2022. Για 
το σύνολο της Ευρωζώνης, το 
αντίστοιχο ποσοστό αυξήθηκε 
από 21,5% του ΑΕΠ την περί-
οδο 2002-2006 σε 25,1% την 
περίοδο 2018-2022. Για την 
Ισπανία, το ποσοστό αυξήθηκε 

Η αποταμίευση στην Ελλάδα 
ή γιατί δεν αποταμιεύουμε 

Ακόμη και στην 
περίοδο πριν από 

την παγκόσμια 
χρηματο-

οικονομική κρίση 
το ποσοστό 

αποταμίευσης 
των νοικοκυριών 

στην Ελλαδα 
υστερούσε έναντι 

των άλλων 
χωρών

ΚΑΘΑΡΗ ΕΘΝΙΚΗ 
ΑΠΟΤΑΜΙΕΥΣΗ 2022 
(% του ΑΕΠ)ΓΡΑΦΗΜΑ 1

Δανία

Χιλή

Ισραήλ

Σουηδία

Ολλανδία

Κορέα

Ελβετία

Εσθονία

Λιθουανία

Γερμανία

Πολωνία

Κόστα Ρίκα

Αυστρία

Αυστραλία

Καναδάς

Ουγγαρία

Βέλγιο

Τσεχία

ΕΕ

Λουξεμβούργο

Ισπανία

Φινλανδία

Ευρωζώνη

Σλοβενία

Ιταλία

Γαλλία

Ν. Αφρική

Ην. Βασίλειο

Πορτογαλία

Λετονία

Σλοβακία

Ελλάδα

20,9
16,4
16,3
15,6

13,9
12,4

11,0
10,1
10,1

9,1
9,0
8,7

7,7
7,5
7,3
7,2
6,5
6,3
6,1
5,4
5,3
5,2
4,7

3,8
3,2

2,3
1,9
1,7

-0,2
-0,6

-2,1
-3,1

από 17,7% την πρώτη περίοδο 
σε 24,9% τη δεύτερη, για την 
Ιταλία αυξήθηκε από 20,1% σε 
22,8%, και για την Πορτογαλία 
από 16,6% σε 17,7%.
Η πτώση της ιδιωτικής αποτα-
μίευσης στην Ελλάδα οφείλεται 
κυρίως στη μεγάλη πτώση της 
αποταμίευσης των νοικοκυριών 
(Γράφημα 4). Ακόμη και στην πε-
ρίοδο πριν από την παγκόσμια 
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ση του διαθέσιμου εισοδήματος 
μετά το 2009 μείωσε σημαντικά 
τη δυνατότητα των νοικοκυριών 
για αποταμίευση. Παρά ταύτα, η 
αύξηση του διαθέσιμου εισοδή-
ματος των νοικοκυριών τα πιο 
πρόσφατα χρόνια δεν συνοδεύ-
θηκε από αύξηση της αποταμί-
ευσης λόγω της ύπαρξης τριών 
δομικών χαρακτηριστικών της 
ελληνικής οικονομίας, τα οποία 
τη διαφοροποιούν από τις υπό-
λοιπες χώρες της Ευρωζώνης.  
Το πρώτο δομικό χαρακτηρι-
στικό είναι το ιδιαίτερα υψηλό 
ποσοστό αυτοαπασχόλησης, 
που φαίνεται να συνδέεται αρ-
νητικά τόσο με την ιδιωτική όσο 
και τη δημόσια αποταμίευση, 
καθώς η φοροδιαφυγή οδηγεί 
σε υπερβάλλουσα κατανάλωση. 
Το δεύτερο δομικό χαρακτη-
ριστικό, που μειώνει σημαντι-
κά την ανάγκη για προληπτική 
αποταμίευση, είναι το υψηλό 
ποσοστό ιδιοκατοίκησης – ιδι-
αίτερα όταν απορρέει από υψη-
λές διαγενεακές μεταβιβάσεις 
πλούτου (όπως γονικές παροχές 
κ.λπ.), καθώς παρέχει οικονομι-
κή ασφάλεια έναντι αναπάντε-
χων γεγονότων. 
Το τρίτο χαρακτηριστικό είναι η 
περαιτέρω αύξηση μετά το 2010 
ορισμένων ανελαστικών δαπα-
νών, όπως οι δαπάνες στέγα-
σης των νοικοκυριών που προ-
ήλθαν από την προγενέστερη 
σημαντική αύξηση στο μέγεθος 
των κατοικιών στην Ελλάδα. Ως 
συνέπεια δημιουργήθηκαν υπο-
χρεώσεις που δεν μπορούν να 
αναιρεθούν, όπως η εξυπηρέ-
τηση στεγαστικών δανείων, η 
πληρωμή λογαριασμών για ηλε-
κτρισμό, θέρμανση, ασφάλιση 

κατοικίας κ.λπ., που μειώνουν 
σημαντικά τα περιθώρια αποτα-
μίευσης των νοικοκυριών.

Οι προτεινόμενες 
παρεμβάσεις
Στη μελέτη προτείνονται μια 
σειρά παρεμβάσεων με στόχο 
την αύξηση της αποταμίευσης. 
Οι πολιτικές αυτές μπορούν να 
ομαδοποιηθούν ως εξής:
Δημοσιονομικά ουδέτερες φο-
ρολογικές παρεμβάσεις, όπως 
αύξηση του φορολογικού συντε-
λεστή στις γονικές παροχές ή/
και μείωση του αφορολόγητου 
ορίου, ιδιαίτερα για μεταβιβά-
σεις που αφορούν νεότερες ηλι-
κίες, σε συνδυασμό με μείωση 
της φορολογίας του εισοδήμα-
τος από αποταμίευση.
Δημόσιες ή/και ιδιωτικές πρω-
τοβουλίες που στοχεύουν στη 
βελτίωση του χρηματοοικονο-
μικού αλφαβητισμού μέσω της 
παροχής πληροφόρησης και εκ-
παίδευσης σχετικά με την απο-
ταμίευση, με ιδιαίτερη στόχευση 
στις νεότερες ηλικίες και στα 
άτομα με χαμηλά εισοδήματα.
Δημόσιες παρεμβάσεις που 
παρακινούν τους εργοδότες 
να προ-εγγράφουν αυτόματα 
τους εργαζόμενους σε πρόσθετα 
συνταξιοδοτικά προγράμματα 
ή να μεταφέρουν ένα προκα-
θορισμένο μέρος του μισθού 
τους, εφόσον οι εργαζόμενοι 
δεν εκφράσουν αντίρρηση, σε 
αποταμιευτικούς λογαριασμούς.

Το άρθρο βασίζεται στην ομό-
τιτλη μελέτη που εκπονήθηκε 
σε συνεργασία του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών 
και της Eurobank.

χρηματοοικονομική κρίση, όταν 
το διαθέσιμο εισόδημα των νοι-
κοκυριών στην Ελλάδα αυξανό-
ταν με υψηλούς ρυθμούς, το πο-
σοστό αποταμίευσης υστερούσε 
έναντι των άλλων χωρών. Έτσι, 
την πενταετία 2002-2006 το μέ-
σο ποσοστό αποταμίευσης των 
νοικοκυριών στην Ελλάδα ήταν 
μόλις 7%, έναντι 13% στην Ευ-
ρωζώνη, 9% στην Ισπανία, 15% 
στην Ιταλία και 11% στην Πορ-
τογαλία. Την τελευταία πενταετία 
(2018-2022) το ποσοστό αποτα-
μίευσης στην Ελλάδα έγινε αρνη-
τικό (-2%), και η υστέρηση έναντι 
των άλλων χωρών ήταν από 10 
ποσοστιαίες μονάδες (έναντι της 
Πορτογαλίας) μέχρι 17 ποσοστι-
αίες μονάδες (Ευρωζώνη).
Αναμφισβήτητα, η μεγάλη πτώ-

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΑΠΟΤΑΜΙΕΥΣΗ (% του ΑΕΠ)ΓΡΑΦΗΜΑ 3
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Η Στρατηγική 
Διεθνοποίησης 
του ΟΠΑ με έμφαση 
στην Ποιότητα

Του Καθηγητή Βασίλη 
Παπαδάκη, Αντιπρύτανη 
Διεθνούς Συνεργασίας και 
Ανάπτυξης του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών

Τεύχος 5316
Η κοινότητά μας

oπα News

Τ
ο Οικονομικό Πανεπι-
στήμιο Αθηνών είναι 
ένα από τα πιο εξω-
στρεφή Πανεπιστήμια 
της χώρας με υψηλή 

διεθνή αναγνώριση. Αυτό σε ση-
μαντικό ποσοστό οφείλεται στην 
έμφαση που διαχρονικά δίνε-
ται  στην ερευνητική αριστεία 
καθώς και στη διεθνή παρουσία 
των  μελών της ακαδημαϊκής του 
κοινότητας. 
Τα τελευταία χρόνια η διεθνο-
ποίηση αποτελεί κεντρικό στόχο 
του ΟΠΑ. Μάλιστα, υλοποιήθηκε 
μια στρατηγική διεθνοποίησης 
με έμφαση στις διεθνείς συνερ-
γασίες με ποιοτικά ιδρύματα του 
εξωτερικού  οι οποίες και στηρί-
χθηκαν σε μια σειρά από  στρα-
τηγικές προτεραιότητες. Αυτές, 
συχνά ξεκινούν από δράσεις 
μικρής δέσμευσης  (π.χ. επι-
σκέψεις μικρής διάρκειας) και 
ολοκληρώνονται με δράσεις με-
γάλης δέσμευσης (π.χ. Δημιουρ-
γία Ξενόγλωσσου Προπτυχια-
κού Προγράμματος Σπουδών). 
Οι προτεραιότητες αυτές είναι 
οι παρακάτω:

Ενίσχυση του επιτυχημένου Προ-
γράμματος Erasmus+.  Σημαντι-
κή συνεισφορά στη διεθνοποίη-
ση του Ιδρύματος από το 1987 
μέχρι σήμερα, διαδραματίζει το 
Πρόγραμμα Erasmus+ μέσω του 
οποίου έχουν υλοποιηθεί περισ-
σότερες από 230 διιδρυματικές 
συμφωνίες. Η ιδιαίτερη έμφαση 
που δόθηκε στο Πρόγραμμα οδή-
γησε σε χρηματοδότηση, η οποία 
για το ακαδημαϊκό έτος 2023/24 
ανέρχεται στα €2.033.190,00, σε 
σύγκριση με τη χρηματοδότηση 
των €846.680,00 το ακαδημα-
ϊκό έτος 2017/18.  Ταυτόχρονα 
το ΟΠΑ κατέγραψε σημαντική 
αύξηση τόσο των εισερχομένων 
φοιτητών (από 325 το 2019-20 
σε  περισσότερους από 500 το 
2024-25) όσο και των εξερχομέ-
νων φοιτητών (από 265 το 2019-
20 σε περίπου 400 το 2024-25).

Επισκέψεις μικρής διάρκειας. Τα 
τελευταία χρόνια το ΟΠΑ φιλοξέ-
νησε ομάδες προπτυχιακών και 
μεταπτυχιακών φοιτητών από κο-
ρυφαία πανεπιστήμια των ΗΠΑ. 
Σε κάποιες περιπτώσεις (όπως 
αυτή του Indiana University 
Bloomington) αναπτύχθηκαν 
επί σειρά ετών επιτυχημένες συ-

μας μοναδικές διεθνείς εκπαι-
δευτικές εμπειρίες.

Δημιουργία Ξενόγλωσσου Προ-
πτυχιακού Προγράμματος. Μια 
από τις μεγαλύτερες προκλή-
σεις της επόμενης τετραετίας 
είναι η υλοποίηση ξενόγλωσσου 
Προπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών στην αγγλική γλώσ-
σα, το οποίο έχει εγκριθεί από 
τη Σύγκλητο και αναμένεται να 
ξεκινήσει το ακαδημαϊκό έτος 
2025-26.
 
Συνοψίζοντας
Η διεθνοποίηση των ελληνικών 
πανεπιστημίων είναι ένας μα-
κρύς και επίπονος δρόμος, στον 
οποίο λίγα ιδρύματα έχουν μέχρι 
σήμερα αφιερώσει την αναγκαία 
προσοχή και πόρους. Η αναζή-
τηση της διεθνοποίησης δεν θα 
πρέπει να εστιάζει σε συνεργασί-
ες με ιδρύματα χαμηλού κύρους. 
Αντίθετα παρουσιάζεται η ευκαι-
ρία δημιουργίας μιας στρατηγι-
κής διεθνοποίησης με έμφαση 
στην ποιότητα. Προς τον σκοπό 
αυτόν κινείται το Οικονομικό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών. Όμως, 
η όποια στρατηγική διεθνοποί-
ησης δεν είναι εύκολα υλοποιή-
σιμη. Τα διεθνή ιδρύματα διαθέ-
τουν πολυπληθή και εξαιρετικά 
οργανωμένα Τμήματα Διεθνούς 
Ανάπτυξης και εμπειρία πολλών 
ετών. Κατά συνέπεια, οφείλου-
με όχι μόνο να αναζητήσουμε 
τους αναγκαίους πόρους, αλλά 
και να συνεχίσουμε να υποστη-
ρίζουμε ένθερμα τη διεθνοποί-
ηση, η οποία θα μετασχηματίσει 
τα Ιδρύματά μας με πληθώρα 
θετικών επιπτώσεων για το σύ-
νολο της ακαδημαϊκής μας κοι-
νότητας. 

ανάπτυξη ποιοτικών διεθνών 
συνεργασιών. 

Συνάπτοντας Συνεργασίες Dual 
Master’s Degrees σε μεταπτυ-
χιακό επίπεδο. Το ΟΠΑ πρω-
τοπόρησε στη δημιουργία με-
ταπτυχιακών προγραμμάτων. 
Σήμερα ηγείται στη μεταπτυχι-
ακή εκπαίδευση στους τομείς 
που θεραπεύει, παρέχοντας 
έναν μεγάλο αριθμό ποιοτικών 
μεταπτυχιακών προγραμμάτων, 
μεταξύ των οποίων και οκτώ αγ-
γλόφωνα. Στο πεδίο των αγγλό-
φωνων μεταπτυχιακών έχουν 
συναφθεί τρεις συνεργασίες 
dual degree με Ιδρύματα του 
εξωτερικού (Pavia University 
Italy, Stevens University USA, 
EDHEC France). Μέσω των συμ-
φωνιών αυτών οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές του ΟΠΑ έχουν 
τη δυνατότητα να λαμβάνουν 
διπλό πτυχίο. Πιστεύουμε, ότι 
η περαιτέρω υλοποίηση τέτοιων 
συνεργασιών σε μεταπτυχιακό 
επίπεδο όχι μόνο θα προσελ-
κύσει περισσότερους διεθνείς 
φοιτητές στο Ίδρυμα, αλλά θα 
προσφέρει και στους φοιτητές 

γασία με το Stevens Institute 
of Technology διοργάνωσε το 
2023 ένα διεθνές συνέδριο με 
θέμα «Leading and Managing 
in the Digital Era». Στόχος η 
ανάπτυξη θερινών σχολείων 
με πανεπιστήμια των ΗΠΑ και 
της Κίνας.

Το ΟΠΑ ως Ευρωπαϊκός Κόμβος 
εξαμηνιαίας εκπαίδευσης προ-
πτυχιακών φοιτητών ποιοτι-
κών πανεπιστημίων του εξωτε-
ρικού (Study Abroad Programs). 
Το 2024, το ΟΠΑ έγινε για πρώ-
τη φορά στην ιστορία του ευ-
ρωπαϊκός κόμβος εκπαίδευσης 
για προπτυχιακούς φοιτητές 
του Kelley School of Business, 
Indiana University, υποδεχόμε-
νο τον Ιανουάριο του 2024 τους 
πρώτους έντεκα αμερικανούς 
φοιτητές, οι οποίοι παρακολού-
θησαν για ένα ολόκληρο εξά-
μηνο μαθήματα στο ΟΠΑ, τα 
οποία σχεδιάστηκαν ειδικά γι’ 
αυτούς και για τα οποία έλαβαν 
πιστωτικές μονάδες στο ίδρυ-
μά τους. Το πρόγραμμα έδω-
σε τη δυνατότητα σε φοιτητές 
από τις ΗΠΑ να σπουδάσουν 
στην Ελλάδα, γνωρίζοντας τη 
χώρα και διευρύνοντας τους δι-
εθνείς ορίζοντές τους. Τέτοια 
προγράμματα ενισχύουν την 
εμπειρία του ΟΠΑ στην 
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ΑΝΑΠΤΥΣΣΟΝΤΑΣ  
ΜΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ  
ΔΙΕΘΝΟΠΟΙΗΣΗΣ 

(ΜΕ ΠΟΙΟΤΙΚΑ  
ΔΙΕΘΝΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ)

2
ΒΑΘΜΟΣ  

ΔΕΣΜΕΥΣΗΣ-  
ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ

Θερινά σχολεία, Κοινά συνέδρια  
(π.χ. Michigan State, University of  

Georgia, Stevens Institute of Technology)

Το ΟΠΑ ως Ευρωπαϊκός Κόμβος 
εξαμηνιαίας εκπαίδευσης προπτυ-

χιακών φοιτητών ποιοτικών Πα-
νεπιστημίων του εξωτερικού (π.χ. 

Kelley School of Business,  
University of Indiana)

Συνάπτοντας συνεργασίες  
Dual Master’s Degrees  

σε μεταπτυχιακό επίπεδο (π.χ. 
Pavia University Italy, Stevens 

University USA, EDHEC France)

νεργασίες μεταξύ προπτυχιακών 
φοιτητών, με στόχο την από κοι-
νού μελέτη ελληνικών νεοφυών 
επιχειρήσεων και την παρουσία-
ση προτάσεων βελτίωσης προς 
τη διοίκησή τους. Παράλληλα 
το ΟΠΑ φιλοξένησε το 2024 
για τέταρτη συνεχή χρονιά το 
Executive MBA του William and 
Mary, ενός από τα πιο ιστορικά 
πανεπιστήμια των ΗΠΑ. Οι φοι-
τητές του Executive MBA είχαν 
την ευκαιρία να παρακολουθή-
σουν ένα εκπαιδευτικό πρόγραμ-
μα, ειδικά σχεδιασμένο για αυ-
τούς. Παρόμοια προγράμματα 
αναπτύχθηκαν ή αναπτύσσονται 
για το Drexel University και το 
University of Georgia, δίνοντας 
στους φοιτητές μας (προπτυχια-
κούς και μεταπτυχιακούς) τη δυ-
νατότητα συμμετοχής σε διεθνείς 
συνεργασίες. 

Θερινά Σχολεία και Κοινά Συ-
νέδρια. Το ΟΠΑ φιλοδοξεί να 
αποτελέσει κόμβο διεθνών θε-
ρινών σχολείων για ιδρύματα 
του εξωτερικού. Επιτυχημένο 
παράδειγμα αυτής της προσπά-
θειας αποτελεί τα τελευταία 
τρία έτη το θερινό σχολείο του 
Τμήματος Μάρκετινγκ και Επι-
κοινωνίας σε συνεργασία με 
το Michigan State University. 
Παράλληλα το ΟΠΑ σε συνερ-

Κοινά ερευνητικά έργα και 
κοινά διδακτορικά στα πεδία 

που θεραπεύει το ίδρυμα

Δημιουργία Ξενόγλωσσου Προπτυ-
χιακού Προγράμματος Σπουδών

Ενίσχυση 
του επι-
τυχημέ-
νου προ-
γράμματος 
Erasmus+

Επισκέψεις μικρής  
διάρκειας (π.χ. 
Kelley School of 
Business,  
University of  
Indiana, William  
and Mary Virginia, 
Drexel University)
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Μ
ε στόχο να συμ-
βάλλει στη δημι-
ουργία μιας κοι-
νωνίας ισότιμων 
ανθρώπων, η Τρά-

πεζα Πειραιώς αναπτύσσει ένα 
ευρύ φάσμα δράσεων στο πλαί-
σιο του προγράμματος EQUALL 
που αποτελεί και έναν από τους 
κύριους πυλώνες της στρατηγι-
κής εταιρικής και κοινωνικής 
υπευθυνότητας που εφαρμόζει. 
Το EQUALL ήδη κλείνει δύο χρό-
νια επιτυχημένης υλοποίησης και 
αναπτύσσεται σε τέσσερις πυ-
λώνες: 

l Την ισότητα των φύλων
l �Την προστασία και 

την ενίσχυση των παιδιών
l �Την υποστήριξη της νέας 

γενιάς
l �Την ενίσχυση των ευάλωτων 

κοινωνικών ομάδων 

Οι δράσεις του EQUALL που 
υλοποιούνται σε συνεργασία με 
εξειδικευμένους συνεργάτες αλ-
λά και στο πλαίσιο συμφωνιών 
συνεργασίας με διεθνείς οργα-
νισμούς όπως η UNICEF και η 
Ύπάτη Αρμοστεία του ΟΗΕ για 
τους πρόσφυγες, στοχεύουν να 
συμβάλλουν στην καλλιέργεια 
της κουλτούρας της συμπερίλη-
ψης, στη δημιουργία ίσων ευ-
καιριών και στον περιορισμό 
των πολλαπλών διακρίσεων 
που αντιμετωπίζουν ευάλωτα 
άτομα και ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες. Μέσω των επιμέρους 
προγραμμάτων του EQUALL πα-
ρέχεται έμπρακτη ενίσχυση για 
την προστασία τους, την ισότιμη 
πρόσβαση στην εκπαίδευση, την 
απασχόληση, την επαγγελματική 
εξέλιξη, την επιχειρηματικότητα, 
τον πολιτισμό, τον αθλητισμό 
και εν τέλει την αυτόνομη ανά-
πτυξη, την αξιοπρέπεια και τις 
ελεύθερες επιλογές. 

Μέχρι σήμερα, από τις δράσεις 
του προγράμματος EQUALL – 
Για μια Κοινωνία Ισότιμων Αν-
θρώπων, έχουν ωφεληθεί πάνω 
από 5.200 άτομα και μέχρι το τέ-
λος του 2025 το πρόγραμμα στο-
χεύει να υποστηρίξει συνολικά:

Μέχρι σήμερα 
από τις 

δράσεις του 
προγράμματος 
EQUALL έχουν 

ωφεληθεί πάνω 
από 5.200 άτομα

l �Πάνω από 2.900 γυναίκες 
στον πυλώνα της Ισότητας 
των Φύλων

l �Πάνω από 10.000 παιδιά 
στον πυλώνα της Μέριμνας 
για τα Παιδιά

l �Πάνω από 12.000 νέες και 
νέους στον πυλώνα της Νέας 
Γενιάς

l �Πάνω από 500 άτομα στον 
πυλώνα των Ευάλωτων Κοι-
νωνικών Ομάδων

Ειδικότερα σε ό,τι αφορά στον 
πρώτο πυλώνα του προγράμμα-
τος που αφορά σε δράσεις για 
την ισότητα των φύλων και την 
εξάλειψη των έμφυλων στερε-
οτύπων, η Τράπεζα υλοποιεί τα 
ακόλουθα επιμέρους προγράμ-
ματα που έχουν ως στόχο να 
υποστηρίξουν τις γυναίκες για 
την απόκτηση δεξιοτήτων, την 
εκπαίδευση, την άσκηση επιχει-
ρηματικής δραστηριότητας, την 
οικονομική τους αυτοτέλεια και 
την προσωπική και επαγγελμα-
τική τους ανάπτυξη:

Women Founders and Makers
Απευθύνεται σε όλες τις γυναί-
κες που έχουν δημιουργήσει ή 
επιθυμούν να αναπτύξουν τη δι-
κή τους επιχειρηματική δραστη-
ριότητα και αναζητούν σχετική 
επιμόρφωση και εξειδικευμένη 
υποστήριξη.

Women Back to Work
Απευθύνεται σε όλες τις γυναί-
κες που επιθυμούν να επιστρέ-
ψουν δυναμικά στην αγορά ερ-
γασίας. 

Women in Agriculture
Απευθύνεται σε όλες τις γυναί-
κες που διατηρούν επιχείρηση ή 
σκοπεύουν να ξεκινήσουν δική 
τους επιχείρηση στον αγροτικό 
τομέα.

Profession has no Gender
Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα 
Profession has no Gender, που 
υλοποιείται σε συνεργασία με 
το The Tipping Point, απευθύ-
νεται στους μαθητές και τις μα-

θήτριες δημόσιων Δημοτικών, 
Γυμνασίων και Λυκείων ανά την 
Ελλάδα. Στόχος του προγράμμα-
τος είναι να ευαισθητοποιήσει 
τη νέα γενιά όσον αφορά στην 
επιλογή επαγγέλματος και να 
καταρρίψει τα κοινωνικά στε-
ρεότυπα που αναπαράγονται 
και λειτουργούν ως τροχοπέδη 
στις επιλογές των νέων για το 
επάγγελμα που επιθυμούν να 
ακολουθήσουν. Στο πλαίσιο αυ-
τό, οι μαθητές και οι μαθήτρι-
ες διασυνδέονται με μέντορες 
από την Ελλάδα και το εξωτε-
ρικό που δραστηριοποιούνται 
σε επαγγέλματα που είναι στε-
ρεοτυπικά συνυφασμένα με το 
διαφορετικό φύλο.

Το πρόγραμμα EQUALL διευ-
ρύνεται συνεχώς τόσο σε ό,τι 
αφορά τις επιμέρους δράσεις 
του όσο και σε ό,τι αφορά τα 
άτομα και τις κοινωνικές ομάδες 
στις οποίες απευθύνεται.

Μάθε περισσότερα στο equall.gr



Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Καθηγητής Δημήτριος Μπουραντώνης, 
επισήμανε τη συμβολή του Πανεπιστη-
μίου ως μέλους της κοινότητας του δι-
κτύου Start For Future, καθώς και τις 
ευκαιρίες για σχεδιασμό κοινών δράσε-
ων των συμμετεχόντων πάνω σε θέματα 
επιχειρηματικότητας και καινοτομίας. 
Παράλληλα, η πρώην Υπουργός Καινο-
τομίας και Ανάπτυξης της Βουλγαρίας 
και ιδρυτικό μέλος του Start For Future 
Milena Stoycheva υπογράμμισε πως το 
«Athenian Nexus Summit» εστιάζει στην 
ανάληψη κοινών ευθυνών και ενεργειών 
που στοχεύουν στη συνδιαμόρφωση λύσε-
ων και συνεργασία φορέων για τη δημι-
ουργία τοπικών «κοιλάδων» καινοτομίας.
Η πρώτη ημέρα του συνεδρίου πραγμα-
τοποιήθηκε στο Ωδείο Αθηνών και επικε-
ντρώθηκε στην ενίσχυση του οικοσυστήμα-
τος επιχειρηματικότητας και καινοτομίας 
στην Ευρώπη. Βασικά σημεία των δύο 
πρώτων πάνελ ήταν η σημασία των στοχευ-
μένων πολιτικών και θεσμικών πρωτοβου-
λιών και ο καίριος ρόλος που μπορούν να 
διαδραματίσουν οι διάφοροι φορείς στην 
προώθηση και προαγωγή της καινοτόμου 
επιχειρηματικότητας. Στη συνέχεια, η προ-
σοχή μετατοπίστηκε στις προκλήσεις της 
προώθησης των spin-offs, της αξιοποίησης 
των ερευνητικών αποτελεσμάτων και της 
δημιουργίας γεφυρών μεταξύ των εθνικών 
και περιφερειακών οικοσυστημάτων επι-
χειρηματικότητας και καινοτομίας.
Πολυαναμενόμενο γεγονός ήταν το 
Investor Day, κατά τη διάρκεια του οποί-
ου 30 νεοφυείς επιχειρήσεις παρουσί-
ασαν την καινοτομία τους στην επεν-
δυτική κοινότητα και σε εκπροσώπους 

Της κυρίας Αγγελικής 
Καραγιαννάκη, Επικεφαλής 
Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας 
και Καινοτομίας του ΟΠΑ.
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Ν
έοι, ερευνητές, επενδυτές, 
μέλη της ακαδημαϊκής κοι-
νότητας σε εταιρείες και 
οργανισμούς, επενδυτές, 
εκπρόσωποι νεοφυών επι-

χειρήσεων και νεοσύστατες επιχειρη-
ματικές ομάδες από όλη την Ευρώπη: 
Ένα ποικιλόμορφο κοινό, μπολιασμένο 
με ισχυρές δόσεις ενθουσιασμού και 
δημιουργικότητας, που συγκεντρώθηκε 
πρόσφατα στο κέντρο της Αθήνας σε μια 
διήμερη «γιορτή» για την ενίσχυση του 
αθηναϊκού οικοσυστήματος, το «Start 
For Future Summit 2024: the Athenian 
Nexus». Η επιτυχημένη εκδήλωση έγινε 
το δεύτερο δεκαπενθήμερο του Μαΐου με 
σκοπό την ενίσχυση της συνεργασίας και 
την ανάπτυξη λύσεων για τη βελτίωση του 
αθηναϊκού οικοσυστήματος με ευρωπα-
ϊκή προοπτική, πάνω στους άξονες του 
DeepTech, της Κυκλικής Οικονομίας και 
του Πολιτισμού και Τουρισμού.
Το συνέδριο τίμησαν με την παρουσία 
τους εξέχοντες καλεσμένοι, διακεκρι-
μένοι ομιλητές και προσωπικότητες του 
ευρωπαϊκού επιχειρηματικού οικοσυστή-
ματος. Όπως ανέφερε και ο Υπουργός 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
Κυριάκος Πιερρακάκης, πλέον τα πανε-
πιστήμια έχουν αποκτήσει επιχειρηματική 
κουλτούρα, τόσο μέσα από τα μαθήματα 
όσο και με τη δημιουργία νεοφυών επι-
χειρήσεων (startups) και τεχνοβλαστών 
(spin-offs). Παράλληλα, ο Πρύτανης του 

Ένα δυναμικό hub
Το Start For Future είναι ένα από τα πιο δυναμικά και ταχύτερα αναπτυσσόμε-
να hubs καινοτομίας στην Ευρώπη, που προωθεί την επιχειρηματικότητα και 
την καινοτομία φέρνοντας σε επαφή τα διαφορετικά ενδιαφερόμενα μέρη 
του οικοσυστήματος σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο. Στον κόμβο αυτόν 
συμμετέχουν περισσότερες από 25 ακαδημαϊκές κοινότητες, ενώ έχουν υπο-
στηριχθεί εκατοντάδες νεοφυείς επιχειρήσεις και ερευνητικές ομάδες από 
όλη την Ευρώπη. Αυτή ήταν η τέταρτη ετήσια συνάντηση του Ευρωπαϊκού Δι-
κτύου Start For Future.

Ένα διήμερο-γιορτή 
για την άνθηση 
της ευρωπαϊκής 
επιχειρηματικότητας

ΑΤΗΕNIAN NEXUS SUMMIT 2024

ευρωπαϊκών θερμοκοιτίδων (incubators). 
Παράλληλα, είχαν την ευκαιρία να προ-
σελκύσουν χρηματοδοτήσεις και να ανα-
πτύξουν συνεργασίες με κορυφαίους 
επενδυτές του κλάδου τους, ενισχύοντας 
την ανάπτυξη καινοτόμων λύσεων και 
την ουσιαστική αξιοποίηση της έρευνας.
Η δεύτερη μέρα έλαβε χώρα στους χώ-
ρους του Κέντρου Επιχειρηματικότητας 
και Καινοτομίας (ACE) του ΟΠΑ, όπου 
και πραγματοποιήθηκε το Co-Creation 
Workshop. Στόχος του ήταν να εστιά-
σει στη συνεργατική ανάπτυξη ιδεών, 
πολιτικών και λύσεων για την ενίσχυση 
του οικοσυστήματος της καινοτομίας, με 
την παροχή συγκεκριμένων και εφαρμό-
σιμων μέτρων για την αντιμετώπιση της 
μεσογειακής κρίσης. Με την ολοκλήρω-
ση του workshop, διεξήχθη συζήτηση με 
θέμα την αξιοποίηση των ερευνητικών 
αποτελεσμάτων και τις δυνατότητες του 
εθνικού και περιφερειακού οικοσυστή-
ματος, με ομιλητές εκπροσώπους ερευ-
νητικών ιδρυμάτων και φορέων από την 
Ελλάδα και την Κύπρο.
Όπως είναι γνωστό, το Κέντρο Επιχει-
ρηματικότητας και Καινοτομίας (ACE) 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

είναι αφιερωμένο στην προώθηση της 
καινοτομίας και της επιχειρηματικότη-
τας μέσω εκπαιδευτικών προγραμμάτων, 
ερευνητικών δραστηριοτήτων και υποστή-
ριξης νεοφυών επιχειρήσεων. Λειτουργεί 
10 χρόνια ως μια αυτόνομη δομή μέσα 
στο δημόσιο πανεπιστήμιο, ενώ πρόσφα-
τα κατέλαβε την 69η θέση ανάμεσα στους 
125 καλύτερους επιταχυντές και θερμο-
κοιτίδες στην Ευρώπη, σύμφωνα με το 
«Europe’s Leading Startup Hubs 2024» 
που πρόσφατα δημοσιεύτηκε από τους 
«Financial Times» και το Statista.

Οι βραβεύσεις σε 21 ομάδες
Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με το 
International Startup Competition: The 
«Athenian Agora» Awards όπου 21 επι-
χειρηματικές ομάδες παρουσίασαν τις 
καινοτόμες λύσεις τους και έλαβαν μο-
ναδικά βραβεία. Οι ομάδες που διακρί-
θηκαν είναι οι Cordia, Kooti Agrivoltaics, 
Athletopia, Aegean Cargo Sailing & 
Find your Coach. Το «Athenian Nexus 
Summit» φιλοδοξεί να γίνει θεσμός που 
πραγματοποιείται σε ετήσια βάση απο-
τελώντας γιορτή για την καινοτομία και 
την επιχειρηματικότητα.
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σης & Δέσμευσης Προσωπι-
κού, με σκορ 84%, αλλά και 
από την ανάδειξη της εταιρείας 
ως Great Place to Work για 
δεύτερη συνεχόμενη χρονιά. 
Το Employee Experience 
Journey ξεκινάει για εμάς 
από την πρώτη μέρα, όπου κά-
θε νέος εργαζόμενος λαμβάνει 
welcome kit, μία σύντομη αλλά 
περιεκτική ενημέρωση για την 
εταιρεία και γίνεται κομμάτι του 
Avis Buddy Program. Υιοθε-
τούμε πρακτικές που ενισχύουν 
την παραγωγικότητα και «χτί-
ζουν» την αφοσίωση. Δημιουρ-
γούμε στιγμές που λειτουργούν 
ως σημεία αναφοράς στην πο-
ρεία τους, όπου ρωτάμε, ακού-
με και δρούμε με βάση όσα μας 
λένε οι άνθρωποί μας.
Γνωρίζουμε ότι η αγορά εργα-
σίας του σήμερα έχει αλλάξει 
ριζικά και, πλέον, η σχέση εται-
ρείας-ανθρώπινου δυναμικού 
είναι μια αμφίδρομη σχέση προ-

σφοράς. Γι’ αυτό, διατηρούμε 
ενεργά και ανανεώνουμε συχνά 
τα προγράμματα παροχών μας, 
το Avis Benefits for You και 
το Avis People Happy People. 
Τα προγράμματα αυτά αποτε-
λούν βασικούς πυλώνες του Life 
@ Avis, καθώς κάνουν ουσια-
στική διαφορά στην καθημερινή 
ζωή των εργαζομένων μας και 
αναγνωρίζουν έμπρακτα την 
αξία τους.

Συνεχής εκπαίδευση
Παράλληλα, επενδύουμε στην 
ανάπτυξη των ανθρώπων μας, 
με συνεχή εκπαίδευση και επαγ-
γελματική εξέλιξη. Μέσα από το 
Avis Learning Academy προ-
σφέρουμε πρόσβαση σε πλατ-
φόρμες E-Learning (LinkedIn, 
Skillsoft) και σε εκπαιδευτικά 
προγράμματα προσαρμοσμέ-
να στις ανάγκες κάθε ρόλου, 
σε συνεργασία με πανεπιστή-
μια της Ελλάδας (ΟΠΑ) και του 

Η 
Avis είναι η μεγα-
λύτερη εταιρεία 
mobility στην Ελ-
λάδα. Στόχος μας 
είναι να προσφέ-

ρουμε άριστες εμπειρίες μετα-
κίνησης στους πελάτες μας, ενώ 
αυτό που μας ενώνει και μας 
καθοδηγεί είναι η πρόκληση του 
να κάνουμε πάντα κάτι παρα-
πάνω, να ξεπερνάμε τις προσ-
δοκίες. Με κινητήριο δύναμη 
τους ανθρώπους μας, αναβαθ-
μίζουμε συνεχώς τις υπηρεσίες 
μας και πραγματοποιούμε το 
όραμά μας να ηγούμαστε και 
να διαμορφώνουμε το αύριο ως 
η καλύτερη εταιρεία βιώσιμης 
κινητικότητας.
Οι άνθρωποι της Avis είναι 
ουσιαστικό κομμάτι της κουλ-
τούρας της εταιρείας, μιας 
κουλτούρας που χτίζουμε και 
εξελίσσουμε μαζί, με θεμελιώ-
δεις αξίες μας την καινοτομία, 
το πάθος, την ακεραιότητα, το 
αίσθημα ευθύνης και την προτε-
ραιότητα στον πελάτη. Επενδύ-
οντας στις διαδρομές που δια-
νύουμε με τους ανθρώπους μας, 
μετατρέπουμε τις αξίες αυτές 
σε συμπεριφορές που δεν υιο-
θετούνται μόνο προς τους πε-
λάτες, αλλά και μεταξύ των ερ-
γαζομένων μας. Το μεγαλύτερό 
μας επίτευγμα είναι ότι έχουμε 
καταφέρει να διαμορφώσουμε 
ένα ανθρωποκεντρικό περιβάλ-
λον με θετικό κλίμα, μέσα στο 
οποίο όλοι αισθάνονται σεβα-
σμό, αναγνώριση και ελευθερία 
έκφρασης. 
Η γνώμη των ανθρώπων της 
Avis είναι σημαντική, γι’ αυ-
τό οργανώνουμε pulse surveys 
και τα We listen We Care 
workshops, όπου συζητάμε προ-
τάσεις και προβληματισμούς, 
προκειμένου να ενταχθούν στο 
πλάνο ενεργειών που βελτιώ-
νουν την εργασιακή καθημε-
ρινότητα και αυξάνουν τη δέ-
σμευση και την ικανοποίηση 
των ανθρώπων μας. Αισθανό-
μαστε υπερήφανοι που οι προ-
σπάθειές μας αναγνωρίζονται, 
γεγονός που αποτυπώνεται στα 
εντυπωσιακά αποτελέσματα της 
Ετήσιας Έρευνας Ικανοποίη-

εξωτερικού, όπως το Harvard 
Business School Online. Με το 
πρόγραμμα Avis Passion to 
Grow - Talent Management, 
εφαρμόζουμε εργαλεία αξιο-
λόγησης ώστε να εντοπίζουμε 
πιθανά ταλέντα και να σχεδι-
άζουμε το πλάνο ανάπτυξής 
τους. Σε συνδυασμό με το πρό-
γραμμα εσωτερικής μετακίνη-
σης MoveIn, το πρώτο τρίμηνο 
του 2024 καλύψαμε έτσι όλες 
τις θέσεις που ανακοινώθηκαν 
εσωτερικά, εξελίσσοντας τους 
ανθρώπους μας.
Μέσα σε μια πολύ ανταγωνι-
στική και απαιτητική αγορά, 
εφαρμόζουμε προγράμματα επι-
βράβευσης, που εμπνέουν τους 
εργαζομένους μας να παραμέ-
νουν ενεργό κομμάτι της Avis 
και να συνεχίζουν το ταξίδι τους 
μαζί μας. Με το πρόγραμμα Avis 
Leaders επιβραβεύουμε τους 
ανθρώπους μας για τα εξαιρε-
τικά ομαδικά αποτελέσματα, για 

τα χρόνια προϋπηρεσίας τους 
στην εταιρεία, για τις καινοτό-
μες ιδέες τους και για τις ενέρ-
γειες που κάνουν και εμπνέουν 
τους συναδέλφους τους. 
Οι δράσεις μας, όμως, δεν πε-
ριορίζονται στο εσωτερικό της 
εταιρείας, αλλά εκτείνονται 
και στο ευρύτερο περιβάλλον 
των εργαζομένων μας και στο 
κοινωνικό σύνολο. Διατηρού-
με στρατηγικές συνεργασίες 
με ακαδημαϊκούς φορείς σε 
τρεις άξονες: στοχευμένα προ-
γράμματα πρακτικής άσκησης, 
επισκέψεις τελειόφοιτων στις 
εγκαταστάσεις της Avis, κα-
θώς και συμμετοχή του c-level 
σε ομιλίες μεταπτυχιακών προ-
γραμμάτων, με σκοπό την ενη-
μέρωση και την προσέλκυση 
νέων ταλέντων. Οι νέες γενιές 
επιλέγουν συνειδητά εταιρείες 
που αναπτύσσονται ηθικά και 
υπεύθυνα, που βρίσκονται μέσα 
στις εξελίξεις. Γι’ αυτό, οργα-
νώνουμε και συμμετέχουμε σε 
εθελοντικές δράσεις σε ετήσια 
βάση, από εθελοντικές αιμο-
δοσίες μέχρι εταιρικές χορηγί-
ες που στηρίζουν έμπρακτα τις 
ευάλωτες κοινωνικές ομάδες.
Τη ζωή στην Avis τη βλέπουμε 
ως ένα ταξίδι με στιγμές, τις 
οποίες ορίζουμε μαζί από την 
πρώτη μέρα και βρισκόμαστε 
πάντα εκεί για να τις αξιολο-
γούμε, να τις βελτιώνουμε, να 
τις κάνουμε μοναδικές. Το μή-
νυμα της νέας μας καμπάνιας 
– Together all the Way – είναι 
οδηγός μας σε ό,τι κάνουμε 
πράξη, εντός και εκτός εται-
ρείας. Και αυτό είναι που μας 
ξεχωρίζει.

Γίνε κομμάτι 
του Life @ Avis



Π
ώς είναι η ζωή του 
νέου επιχειρημα-
τία; «Στο τέλος της 
ημέρας νιώθεις 
πως έχεις ανεβεί 

ένα σκαλί, χαίρεσαι για τη κα-
τάκτησή σου και προσπαθείς 
να βρεις τρόπο να ανέβεις το 
επόμενο» απαντά αυθόρμητα 
η Ειρήνη-Χριστίνα Σπανούλη, 
που με το Καρπολόγιόν της κα-
τέκτησε την 1η θέση ως ελληνίδα 
επιχειρηματίας στον κλάδο της 
Αγροδιατροφής στο πρόγραμ-
μα EWA Empowering Women 
in Agrifood της ΕΕ που διοργα-
νώνεται από το Ευρωπαϊκό Ιν-
στιτούτο Έρευνας και Καινοτο-
μίας (EIT Food). Απόφοιτη του 
Τμήματος Διοικητικής Επιστή-
μης και Τεχνολογίας και κάτο-
χος δύο μεταπτυχιακών τίτλων 
στη Λογιστική και Χρηματοοι-
κονομική καθώς και στο ΜΒΑ 
International, η κυρία Σπανούλη 
εξομολογείται στην «ΟΠΑ Νews» 
πώς έφτιαξε την εταιρεία της 
(«Καρπολόγιον»), τι δυσκολίες 
συνάντησε.

Πόσο εύκολη ήταν η δημιουρ-
γία της επιχείρησής σας; Τι 
θα προτείνατε σε έναν τε-
λειόφοιτο των οικονομικών 
σπουδών που ξεκινά σήμερα 
την επαγγελματική του ζωή;

«H απόφαση να αφήσω την κα-
ριέρα μου στην Αθήνα και να 
δημιουργήσω τη δική μου επι-
χείρηση και μάλιστα στον αγροδι-
ατροφικό τομέα δεν ήταν εύκολη. 
Στο επιχειρείν κάθε μέρα είναι 
διαφορετική και συναρπαστική, 
γεμάτη προκλήσεις, αποφάσεις, 
διλήμματα, ρίσκο και πρωτοβου-
λίες. Όταν μάλιστα ξεκινάς από 
το μηδέν, καλείσαι να διαχειρι-
στείς πολλούς και ετερόκλητους 
ρόλους: από την παραγωγή, το 
marketing, τις πωλήσεις, τα χρη-
ματοοικονομικά κ.λπ. Στο τέλος 

Της Λιζέτας Σπανού

Θα πρέπει  
να λαμβάνουμε 

υπόψη μας  
τα λεγόμενα food 

miles, το «κόστος»  
του ταξιδιού ενός 
τροφίμου από την 

άλλη άκρη της 
Γης μέχρι το πιά-

το μας σε όρους 
ενεργειακού  

αποτυπώματος

«Η κλιματική αλλαγή 
θα αλλάξει τον τρόπο 
διατροφής μας»

Η κλιματική αλλαγή έχει φέ-
ρει αλλαγές και στη διατροφή 
μας. Τι αλλάζει, τι πρέπει να 
προσέχουμε και πώς να φε-
ρόμαστε πλέον διατροφικά;

«Η κλιματική αλλαγή απειλεί 
να ταράξει συθέμελα την πα-
ραγωγή τροφίμων και κατά συ-
νέπεια τη διατροφή μας όπως 
την ξέρουμε μέχρι σήμερα. Οι 
συνέπειες μόλις τώρα αρχίζουν 
να γίνονται αντιληπτές στους 
τελικούς καταναλωτές καθώς 
αντικατοπτρίζονται στις αυ-
ξημένες τιμές των προϊόντων. 
Προκειμένου να μπορέσουμε 
να ανατρέψουμε ή έστω να επι-
βραδύνουμε την κατάσταση, θα 
πρέπει να οδηγηθούμε σε φιλι-
κά προς το περιβάλλον πρότυ-
πα γεωργίας και επεξεργασίας 
τροφίμων. Τη μετάβαση αυτή 
θα πρέπει να την αγκαλιάσουμε 
ως τελικοί καταναλωτές προ-
σθέτοντας τη βιωσιμότητα στα 
κριτήρια με τα οποία επιλέγου-
με τι θα βάλουμε στο πιάτο μας. 
Για παράδειγμα, η επιλογή ενός 
τοπικού προϊόντος δεν στηρίζει 
μόνο την εθνική οικονομία αλ-
λά αποτελεί και μια περιβαλ-
λοντικά φιλική απόφαση. Θα 
πρέπει να λαμβάνουμε υπόψη 
μας τα λεγόμενα food miles, 
το “κόστος” του ταξιδιού ενός 
τροφίμου από την άλλη άκρη 
της Γης μέχρι το πιάτο μας σε 
όρους ενεργειακού αποτυπώ-
ματος. Νομίζω πως στο άμεσο 
μέλλον θα δούμε τέτοια κριτή-
ρια να διαμορφώνουν την κα-
ταναλωτική συμπεριφορά ενός 
ολοένα ευρύτερου κοινού». 

Η Θεσσαλία πέρασε πρόσφατα 
μια μεγάλη καταστροφή. Τι θα 
συμβουλεύατε σήμερα τους 
παραγωγούς; 

«Οι χωρίς προηγούμενο, σε έντα-
ση και έκταση, πλημμύρες στη 
Θεσσαλία ήρθαν να επιβεβαιώ-
σουν ότι η κλιματική κρίση είναι 
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κτηρίζει τους νέους ανθρώπους. 
Αυτό που βλέπουμε να αλλά-
ζει τα τελευταία χρόνια είναι 
ότι πλέον η πρόθεση για θετικό 
κοινωνικό αντίκτυπο μπορεί να 
ενσωματωθεί στο μοντέλο της 
κοινωνικής επιχειρηματικότη-
τας. Και αυτό είναι εξαιρετικά 
θετικό καθώς τα οφέλη είναι 
πολλαπλασιαστικά και ο χρονι-
κός τους ορίζοντας πιο μακρο-
πρόθεσμος. Θεωρώ ότι οι νέοι 
της γενιάς μου είναι ευαισθητο-
ποιημένοι σε θέματα προσφο-
ράς και στήριξης της οικονο-
μίας. Μιλάμε για τη γενιά που 
βίωσε στην αρχή της επαγγελ-
ματικής της πορείας την οικο-
νομική κρίση και τις επιπτώσεις 
της, που πάλεψε με το δίλημμα 
της παραμονής ή μη στη χώρα 
και που τόλμησε με νέα μοντέλα 
επιχειρηματικότητας ιδρύοντας 
ουσιαστικά στην Ελλάδα το οι-
κοσύστημα των (tech)/startups». 

Οι σπουδές σας στο ΟΠΑ τι 
εικόνες και τι συναισθήματα 
σας άφησαν;

«Η αλήθεια είναι ότι έχω πε-
ράσει πολλές ώρες στα έδρα-
νά του τόσο προπτυχιακά στο 
Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας όσο και σε επί-
πεδο μεταπτυχιακών σπουδών 
στο Msc in Finance και το ΜΒΑ 
Ιnternational. Όλη η εμπειρία 
σπουδών στο ΟΠΑ μού έχει 
αφήσει μόνο θετικές εικόνες 
και συναισθήματα λόγω του 
υψηλού επιπέδου προγράμμα-
τος σπουδών και της ποιότητας 
των διδασκόντων». 

εδώ. Ο “Daniel” ανέδειξε το πό-
σο ευάλωτος είναι ο πρωτογενής 
τομέας και κατά συνέπεια όλη η 
αγροδιατροφική αλυσίδα μπρο-
στά σε φαινόμενα που δυστυχώς 
θα βλέπουμε ολοένα και συχνό-
τερα στο μέλλον. Το σίγουρο εί-
ναι ότι πλέουμε σε αχαρτογρά-
φητα νερά, αλλά θα συμβούλευα 
τους παραγωγούς να επιδείξουν 
προσαρμοστικότητα ως προς το 
είδος αλλά και τον τρόπο καλ-
λιέργειας, να υιοθετήσουν τε-
χνολογίες έξυπνης γεωργίας, να 
εκπαιδευτούν και να συνεργα-
στούν σε ομαδικά σχήματα για 
τη βελτίωση της ανταγωνιστικό-
τητάς τους. Αλλά και ως προς την 
ίδια τη διαχείριση της κλιματικής 
κρίσης, αδιαμφισβήτητα η πρω-
τογενής παραγωγή θα πρέπει να 
κινηθεί προς βιώσιμα μοντέλα, 
υπό το τρίπτυχο της παράλλη-
λης και ισότιμης περιβαλλοντι-
κής, οικονομικής και κοινωνικής 
ανάπτυξης. Ωστόσο ο αγροτικός 
κόσμος δεν μπορεί να σηκώσει 
μόνος του το βάρος και την ευ-
θύνη αυτής της αλλαγής, χρει-
άζεται στήριξη από όλους τους 
εμπλεκόμενους». 

Συναντάτε συχνά στους κύ-
κλους των νέων επιχειρημα-
τιών ανθρώπους με διάθεση 
κοινωνικής προσφοράς και 
ακτιβισμού; Πώς βλέπουν τα 
θέματα προσφοράς και στήρι-
ξης της οικονομίας της χώρας 
οι νέοι της δικής σας γενιάς;

«Κατά τη γνώμη μου η διάθε-
ση κοινωνικής προσφοράς και 
ακτιβισμού διαχρονικά χαρα-

της ημέρας νιώθεις πως έχεις 
ανεβεί ένα σκαλί, χαίρεσαι για 
την κατάκτησή σου και προσπα-
θείς να βρεις τρόπο να ανέβεις το 
επόμενο. Σ’ έναν τελειόφοιτο που 
ξεκινά τώρα την επαγγελματική 
του ζωή θα πρότεινα να τολμά. 
Οι σπουδές που επιλέξαμε μας 
δίνουν τη δυνατότητα να βαδί-
σουμε σε πολλά και διαφορετικά 
επαγγελματικά μονοπάτια που 
ίσως δεν έχουμε ποτέ σκεφτεί. 
Θα του έλεγα να μην εγκλωβί-
ζεται σε μια θέση που δεν του 
ταιριάζει ή απλά δεν τον ευχαρι-
στεί. Να επιζητά να εξελίσσεται 
διαρκώς, να βρίσκει σκοπό σ’ 
αυτό που κάνει, να μη φοβάται 
να κάνει λάθη και να επαναπροσ-
διορίζει τα πλάνα του». 

Η απόφοιτη του ιδρύματος και επιτυχημένη νεαρή επιχειρηματίας 
Ειρήνη-Χριστίνα Σπανούλη μιλάει στην «ΟΠΑ Νews»
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ΟΦΕΤ: 
Βιώσιμη ανάπτυξη & 

υπευθυνότητα, κορυφαίοι 
άξονες της στρατηγικής 

του Ομίλου 

την Ελληνική Ενδοκρινολογι-
κή Εταιρεία. 

Η Green Team του ΟΦΕΤ με το 
σύνθημα Save the Sea, υλοποι-
εί μεγάλα περιβαλλοντικά προ-
γράμματα, στα νησιά μας και 
την εμβληματική Δήλο, δίνοντας 
«φιλί ζωής» στο περιβάλλον και 
το οικοσύστημα. 

Συνεργασία με την Axion Hellas 
για στήριξη του πληθυσμού σε 
άγονες περιοχές και υποστήριξή 
τους σε θέματα υγείας. 

Η Ομάδα αιμοδοσίας του ΟΦΕΤ 
ΣΤΑΓΟΝΑ ΖΩΗΣ με εθελοντικές 
αιμοδοσίες που πραγματοποι-
ούνται στις εγκαταστάσεις των 
βιομηχανιών, σε συνεργασία με 
το νοσοκομείο Αγία Όλγα. 

Η Running Team του ΟΦΕΤ 
στηρίζει σταθερά τα τελευταία 
χρόνια το ΑΛΜΑ ΖΩΗΣ και τις 
γενναίες γυναίκες που παλεύ-
ουν ενάντια στον καρκίνο του 
μαστού. 

Επιπλέον, ο ΟΦΕΤ στήριξε 
ενεργά και τους πληγέντες της 
Θεσσαλίας, το φθινόπωρο του 
2023, από τις καταστροφικές 
πλημμύρες που προκάλεσαν τα 
ακραία καιρικά φαινόμενα. 

Οι βιομηχανίες του Ομίλου UNI-
PHARMA & InterMed είναι διε-
θνώς αναγνωρισμένες ως επίση-
μοι προμηθευτές των Ηνωμένων 
Εθνών, της UNICEF και του Πα-
γκόσμιου Οργανισμού Υγείας. 
Εξάλλου, «Top Employers» 
Κορυφαίοι Εργοδότες στην 
Ελλάδα, ανακηρύχθηκαν και 
το 2024, για δεύτερη συνεχή 
χρονιά, οι φαρμακοβιομηχανί-
ες UNI-PHARMA & InterMed, 
από το Ινστιτούτο Top Employer 
Institute. Η πιστοποίηση από τον 
ανεξάρτητο διεθνή οργανισμό 
«Top Employer» αποδεικνύει την 
αφοσίωση του οργανισμού σε 
ένα καλύτερο εργασιακό περι-
βάλλον μέσω των πολιτικών και 
καλών πρακτικών του τμήματος 
Ανθρώπινου Δυναμικού. 
Οι βιομηχανίες του ΟΦΕΤ τέλος, 
έχουν ενταχθεί στην ηγετική ομά-
δα των «The 50 Most Sustainable 
Companies in Greece 2024», από 
το QualityNet Foundation, με τον 
Δείκτη Βιώσιμης Ανάπτυξης «The 
ESG Index in Greece». Η ένταξη 
επιχειρήσεων στη λίστα των «The 
Most Sustainable Companies in 
Greece» αποτελεί την ανώτατη 
διάκριση Βιώσιμης Ανάπτυξης 
στην Ελλάδα.

Τ
ο Ηθικό Επιχειρείν, 
η υπευθυνότητα και 
η αλληλεγγύη δεν 
αποτελούν απλώς 
λέξεις για τον Όμιλο 

Φαρμακευτικών Επιχειρήσε-
ων Τσέτη, που έχει πάνω από 
έναν αιώνα ζωής. Αυτές οι αξί-
ες αποτυπώνουν τη στρατηγική 
του Ομίλου σε θέματα Εταιρικής 
Υπευθυνότητας και Βιώσιμης 
Ανάπτυξης και σφραγίζουν με 
τον καλύτερο τρόπο τις ενέρ-
γειές του προς την κατεύθυνση 
της CSR (Εταιρικής Κοινωνικής 
Ευθύνης) και της ESG (Περιβαλ-
λοντικής, Κοινωνικής και Δια-
κυβερνητικής Ανάπτυξης). 
Ο ΟΦΕΤ αποτελείται από τις 
φαρμακοβιομηχανίες UNI-
PHARMA και InterMed, την 
εμπορική εταιρεία στην Κύπρο 
Pharmabelle και την πρότυπη 
βιομηχανία εκχύλισης φαρμα-
κευτικών φυτών UniHerbo, η 
οποία λειτουργεί επίσης ως Ιν-
στιτούτο Μελέτης νέων επιστη-
μόνων. Ο Όμιλος έχει υιοθε-
τήσει τα SDGs και τα πρότυπα 
Βιώσιμης Ανάπτυξης ως αναπό-
σπαστο μέρος της καθημερινής 
του λειτουργίας, στοχεύοντας 
στην αύξηση του κοινωνικού 
του αποτυπώματος και τη μεί-
ωση του περιβαλλοντικού και 
ενεργειακού αποτυπώματος, 
παραμένοντας προσηλωμένος 
στην αποτελεσματική εταιρική 
διακυβέρνηση και στο Ηθικό 
Επιχειρείν. 
Οι βιομηχανίες του, με τα πρω-
τοποριακά και καινοτόμα σκευ-
άσματά τους, αποτελούν τους 
πιο αξιόπιστους πρεσβευτές της 
Ελλάδας και της ελληνικής πα-
ραγωγής στις 73 και πλέον αγο-
ρές του εξωτερικού, στις οποί-
ες εξάγει με το brand name by 
UNI-PHARMA & by InterMed. 
Η στρατηγική του ΟΦΕΤ γύρω 
από τη βιώσιμη ανάπτυξη απαρ-
τίζεται από τους εξής άξονες: 

Συνεργασία με την BE LIVE: 
Η InterMed ανακοίνωσε για το 
2024 μία ουσιαστική ενέργεια, 
που θα βοηθήσει στη στήριξη 
της ελληνικής οικογένειας, η 
οποία πλήττεται από την υπο-
γεννητικότητα. Η InterMed, σε 
συνεργασία με την Οργάνωση 
BE LIVE, υιοθετεί 16 υπογόνιμα 
ζευγάρια στα Διαπόντια νησιά, 
προκειμένου να στηρίξει όλες 
τους τις προσπάθειες για τη δη-
μιουργία οικογένειας.Επίσης, 
με την υποστήριξη - δωρεά της 
προς τη Μη Κυβερνητική Οργά-
νωση BE LIVE, γεννήθηκε στις 
29 Νοεμβρίου 2021 ένα υγιέ-

σε αθλητικές και πολιτιστικές 
δράσεις. 

Inspirational Mentors: Η κυρία 
Ιουλία Τσέτη βρίσκεται μεταξύ 
των 75 προσωπικοτήτων στην 
Ελλάδα, που λειτουργούν επι-
δραστικά και εμπνέουν τη νέα 
γενιά. Το 2023, η CEO του 
ΟΦΕΤ, είχε συνεργαστεί με τους 
μαθητές της Β’ Λυκείου του 2ου 
ΕΠΑΛ ΚΟΖΑΝΗΣ, με στόχο οι 
μαθητές να δημιουργήσουν τη 
δική τους εικονική επιχείρηση-
start up, μέσα από τον διαγω-
νισμό «Εικονική Επιχείρηση – 
Company Program», ενώ για το 
2024, η κυρία Τσέτη βρίσκεται 

στο πλευρό των μαθητών του 
ΕΠΑΛ Μυκόνου. 

Ο διαγωνι-
σμός τε-

λεί υπό την Αιγίδα της Προέδρου 
της Δημοκρατίας. 

Το ποσό των 35.000 ευρώ δώ-
ρισε πρόσφατα η πρόεδρος του 
ΟΦΕΤ για την αποπεράτωση της 
κατασκευής του νέου κτιρίου 
διαμονής του προσωπικού του 
Επιτηρητικού Φυλακίου της μι-
κρονήσου Στρογγύλης. Η δω-
ρεά πραγματοποιήθηκε στη δι-
οίκηση Ταγμάτων Εθνοφυλακής 
«ΔΙΑΓΟΡΙΔΩΝ». 

Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ: 
Τον Φεβρουάριο του 2022, η 
πρόεδρος και CEO του ΟΦΕΤ 
κυρία Ιουλία Τσέτη, σε συ-
νεργασία με την Αντιπρόσω-
πο στην Ελλάδα της Ύπατης 
Αρμοστείας του ΟΗΕ, ανακοί-
νωσαν στοχευμένες ενέργειες, 
προκειμένου οι πρόσφυγες να 
μπορούν να ενταχθούν ομαλά 
στην κοινωνία και στην αγορά 
εργασίας. 

SCIENCE ON THE GO: Το Κι-
νητό εργαστήριο επιστήμης, 
όπου οι επιστήμονες του Ομί-
λου διδάσκουν το know-how 
σκευασμάτων (όπως δημιουρ-
γία στοματικών διαλυμάτων, 
συμπληρωμάτων διατροφής). 

Η ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΖΩΗΣ - η οποία 
λειτουργεί ως μοντέλο Πρωτο-
βάθμιας φροντίδας υγείας - με 
επισκέψεις σε άγονες περιοχές 

και συνεργασία με κατά τό-
πους Ιατρικούς και Οδο-

ντιατρικούς Συλλό-
γους, αλλά και 

στατο κοριτσάκι, το οποίο είναι 
το πρώτο παιδί της οικογένειας 
που πραγματοποίησε την εξω-
σωματική θεραπεία και η οποία 
διαμένει στο νησί Κέα (Τζια).

Εξέλιξη Ζωής: Φορέας κοινω-
νικού χαρακτήρα που αποσκο-
πεί στην υποστήριξη και αυτο-
νόμηση εφήβων (16-18 ετών) 
και νεαρών ενηλίκων (18-25 
ετών), που προέρχονται από 
περιβάλλοντα ιδρυματικής πε-
ρίθαλψης μέσα από προγράμ-
ματα εκπαιδευτικής κατάρτισης, 
ψυχοκοινωνικής ενδυνάμωσης 

και τη συμμετοχή τους 
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Διεύθυνσης Πολιτιστικών Δρά-
σεων και Εποπτείας του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού Αναστασία 
Γκάτζιου, η οποία αναφέρ-
θηκε στη χρηματοδότηση των 
πολιτιστικών φορέων από το 
υπουργείο της και τις διαδικα-
σίες του Μητρώου Πολιτιστικών 
Φορέων.
Το δεύτερο μέρος της εκδήλω-
σης με τίτλο «Παραδείγματα ελ-
ληνικής καινοτόμου οικονομι-
κής δραστηριότητας στον τομέα 
του πολιτισμού και συζήτηση για 
τις διαφαινόμενες τάσεις» συ-
ντόνισε ο Ομότιμος Καθηγητής 
του ΟΠΑ και επικεφαλής της 
Έδρας UNESCO στις Ψηφιακές 
Μεθόδους για τις Ανθρωπιστι-
κές και Κοινωνικές Επιστήμες 
Πάνος Κωνσταντόπουλος.
Στη συζήτηση συμμετείχε ο Ανα-
πληρωτής Καθηγητής του Τμή-
ματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών 

Οικονομικών Σπουδών του ΟΠΑ 
και μέλος της Έδρας UNESCO 
Παντελής Καμμάς, ο οποίος 
μίλησε για την «απελευθέρω-
ση» των δεδομένων και το νέο 
boom της οικονομικής ιστορί-
ας, ο Κώστας Κωνσταντινίδης, 
ιδρυτής της PostScriptum, που 
παρουσίασε το θέμα «Εν τω ΕΣ-
ΠΑ επιχειρείν», ο Γιάννης Νι-
κολόπουλος, συνιδρυτής και 
Διευθύνων Σύμβουλος της Clio 
Muse, που μοιράστηκε τη δική 
του εμπειρία και το επιχειρη-
ματικό μοντέλο της Clio Muse 
Tours, ο Αναπληρωτής Καθη-
γητής του Τμήματος Πληροφο-
ρικής του ΟΠΑ Γεώργιος Πα-
παϊωάννου και επικεφαλής της 
Ομάδας Γραφικών Υπολογιστών 
και ο Δρ Ανδρέας Αλέξανδρος 
Βασιλάκης, Διευθύνων Σύμβου-
λος της Phasmatic και μεταδιδα-
κτορικός συνεργάτης του Τμή-

Ο
ικονομία, Πολιτι-
σμός, Εκπαίδευση, 
Επιχειρηματικότη-
τα. Τα κοινά αυτά 
μονοπάτια αναζή-

τησαν οι εκπρόσωποι του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
και του Οργανισμού Έρευνας 
και Ανάλυσης διαΝΕΟσις στην 
ημερίδα με θέμα «Πολιτισμός 
και Οικονομία», που ολοκλη-
ρώθηκε με επιτυχία τον Μάιο.  
Πρόκειται ουσιαστικά για την 
πρώτη εκδήλωση που συνδι-
οργανώνεται στο πλαίσιο του 
μνημονίου της συνεργασίας που 
πρόσφατα συνυπογράφηκε με-
ταξύ των δύο φορέων, το οποίο 
περιλαμβάνει μεταξύ άλλων τό-
σο ημερίδες όσο και συνέδρια 
σε επίκαιρα θέματα.
Αλλωστε, το θέμα της σχέσης 
του πολιτισμού με την οικονο-
μία είναι κυρίαρχο στη συζή-
τηση για τη χάραξη αναπτυξια-
κής στρατηγικής στις σύγχρονες 
οικονομίες. Ιδιαίτερα σήμερα, 
στο πλαίσιο αναζήτησης και υι-
οθέτησης ενός νέου βιώσιμου 
αναπτυξιακού υποδείγματος, 
ο ρόλος του πολιτισμού είναι 
κομβικός για την οικονομική 
ανάπτυξη και την ανταγωνιστι-
κότητα των επιχειρήσεων. Από 
την πλευρά του, το Οικονομικό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών συμβάλ-
λει ουσιαστικά στην καλλιέργεια 
του σημαντικού αυτού διαλόγου 
στην Ελλάδα, μέσω της Έδρας 
UNESCO στις Ψηφιακές Μεθό-
δους για τις Ανθρωπιστικές και 
Κοινωνικές Επιστήμες.
Την εκδήλωση χαιρέτισαν ο 
Πρύτανης του ΟΠΑ Καθηγητής 
Δημήτρης Μπουραντώνης και 
ο Γενικός Διευθυντής της δια-
ΝΕΟσις Διονύσης Νικολάου. 
Το πρώτο μέρος της εκδήλω-
σης με τίτλο «Ο Πολιτισμός ως 
μοχλός ανάπτυξης» συντόνι-
σε η Διευθύντρια Ερευνών της  
διαΝΕΟσις Φαίη Μακαντάση. 
Σε αυτό μίλησαν ο Σύμβουλος 
Πολιτιστικής Στρατηγικής Χρή-
στος Καρράς, ο οποίος ανέλυ-
σε και την πρόσφατη έρευνα 
του Οργανισμού με θέμα το πώς 
μπορεί ο πολιτιστικός φορέας 
να γίνει φορέας βιώσιμης ανά-
πτυξης και πηγή κοινωνικών 
αξιών, και η Προϊσταμένη της 

Τα θέματα και 
οι παρουσιάσεις 

της ημερiδας 
προκάλεσαν το 
ενδιαφέρον του 

κοινού, φοιτητών 
και φοιτητριών 

όλων των κύκλων 
σπουδών, το 

οποίο συμμετείχε 
ενεργά στη 

συζήτηση 
θέτοντας 

ερωτήματα και 
προτάσεις

ματος Πληροφορικής του ΟΠΑ, 
που μίλησαν για την ανάδειξη 
πολιτισμικού περιεχομένου με 
χρήση 3D τεχνολογιών.
Τέλος, ο Νίκος Μηναδάκης, 
Διευθύνων Σύμβουλος της Ad-
vance Deep-Tech Services, πα-
ρουσίασε τις επιχειρηματικές 
διεθνείς ευκαιρίες στον τομέα 
της πολιτισμικής πληροφορικής 
και το ελληνικό πλεονέκτημα.
Τα θέματα και οι παρουσιάσεις 
της εκδήλωσης προκάλεσαν το 
ενδιαφέρον του κοινού, φοιτη-
τών και φοιτητριών όλων των 
κύκλων σπουδών, το οποίο συμ-
μετείχε ενεργά στη συζήτηση θέ-
τοντας ερωτήματα και προτάσεις 
για τον Πολιτισμό στην Ελλάδα 
και τη σχέση του με την οικονο-
μία και την επιχειρηματικότητα.
Σχολιάζοντας τα παραπάνω, ο 
γενικός διευθυντής της διαΝΕ-
Οσις Διονύσης Νικολάου δήλω-
σε: «Ο πολιτισμός ως ένα από 
τα σημαντικότερα ανταγωνιστι-
κά πλεονεκτήματα της χώρας 
μας μπορεί να γίνει εξαιρετι-
κός φορέας εξωστρέφειας και 
μοχλός οικονομικής ανάπτυ-
ξης και κοινωνικής συνοχής 
και ευημερίας. Αυτό είναι το 
μήνυμα που είχαμε τη χαρά και 
την τιμή να επικοινωνήσουμε 
στις φοιτήτριες και τους φοι-
τητές του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, η συμμε-
τοχή και το ενδιαφέρον των 
οποίων υπήρξε πραγματικά 
εντυπωσιακό». Και κατέληξε: 
«Εγκαινιάσαμε έτσι την αρχή 
μιας εποικοδομητικής συνερ-
γασίας, όπως αυτή εκφράζε-
ται από το σχετικό μνημόνιο 
συνεργασίας, και ευελπιστού-
με ότι θα εξελιχθεί δυναμικά 
καλύπτοντας και άλλα οικο-
νομικά και κοινωνικά θέμα-
τα που διερευνά η διαΝΕΟσις 
με στόχο τη συμβολή μας για 
ένα καλύτερο μέλλον των νέ-
ων μας. Ευχαριστούμε θερμά 
τις πρυτανικές αρχές που μας 
έδωσαν την ευκαιρία συνεργα-
σίας με ένα από τα σημαντι-
κότερα πνευματικά ιδρύματα 
της χώρας μας».

Το βίντεο της εκδήλωσης είναι 
διαθέσιμο στο κανάλι του ΟΠΑ 
στο YouTube.
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Με προϊοντικό 
μείγμα που αγγίζει 
τους 3.000 – 4.000 

κωδικούς τα ΟΚ 
μπορούν να καλύψουν 

τις ανάγκες και του 
πιο απαιτητικού 

καταναλωτή

Σ
την καρδιά της ελλη-
νικής αγοράς, η OK 
Anytime Market AE 
με τα ομώνυμα κατα-
στήματα, έχει δημι-

ουργήσει μια μοναδική ιστορία 
ανθεκτικότητας και καινοτομί-
ας. Από τα πρώτα της βήματα το 
2004, η εταιρεία έχει βρεθεί στο 
πλευρό των Ελλήνων καταναλω-
τών, προσφέροντας προϊόντα 
και υπηρεσίες που διευκολύ-
νουν την καθημερινότητά τους.

Με οδηγό το όραμα
Η ιστορία της OK Anytime 
Market είναι μια ιστορία ανθρώ-
πων που εργάζονται με πάθος 
και αφοσίωση. Το όραμα των 
ιδρυτών της ήταν πάντα να προ-
σφέρουν μια εξαιρετική αγορα-
στική εμπειρία, συνδυάζοντας 

Η εταιρεία 
ξεκίνησε σαν 
μια μικρή 
οικογενειακή 
επιχείρηση.  
Ο σεβασμός 
προς τις 
αξίες και τις 
παραδόσεις 
με τις οποίες 
άρχισε την 
έκαναν αυτό που 
είναι σήμερα

σφέρει προϊόντα υψηλής ποι-
ότητας που καλύπτουν κάθε 
ανάγκη. Κάθε προϊόν που επι-
λέγεται για να μπει στο ράφι, 
έχει ως γνώμονα την ποιότητα 
και την ικανοποίηση των κατα-
ναλωτών. Έτσι με προϊοντικό 
μείγμα που αγγίζει τους 3.000-
4.000 προϊοντικούς κωδικούς, 
μπορεί να καλύψει τις ανάγκες 
και του πιο απαιτητικού κατα-
ναλωτή!

Δέσμευση στην Κοινωνία
Η OK Anytime Markets AE δεν 
είναι απλά μια επιχείρηση· εί-
ναι μέλος της κοινότητας. Υπο-
στηρίζει τοπικές φιλανθρωπι-
κές οργανώσεις, προωθεί την 
ανακύκλωση και εργάζεται 
σκληρά για να μειώσει το πε-
ριβαλλοντικό της αποτύπωμα. 
Η ευθύνη προς την κοινωνία 
και το περιβάλλον είναι βαθιά 
ριζωμένη στη φιλοσοφία της 
εταιρείας και για αυτό, το 2022 
δημιούργησε το concept www.
eimasteoloiok.gr που συγκε-
ντρώνει όλες τις δράσεις της 
εταιρείας κάτω από τέσσερις 
πυλώνες: Κράτα Μικρό Καλά-
θι, Δώσε φροντίδα, Έλα με το 
ποδήλατο και Διάλεξε Τοπικά 
Προϊόντα.

την ποιότητα με την άνεση. Με 
γνώμονα την εμπιστοσύνη και 
την αφοσίωση των καταναλω-
τών, η εταιρεία συνέχισε να εξε-
λίσσεται και να προσαρμόζεται 
στις ανάγκες του καταναλωτι-
κού κοινού, δημιουργώντας νέα 
concept καταστημάτων όπως 
τα OK Grocery Super Market 
& Delicatessen που απαντούν 
στις απαιτήσεις του σύγχρονου 
καταναλωτή που θέλει να κάνει 
γρήγορα και εύκολα τις αγορές 
του σε ένα περιβάλλον που θα 
βρει ποικιλία, καλές τιμές και 
όμορφη ατμόσφαιρα. 

Οικογενειακή παράδοση
Η εταιρεία ξεκίνησε σαν μια 
μικρή οικογενειακή επιχείρηση. 
Με σκληρή δουλειά και αφο-
σίωση, κατάφερε να επεκτα-

θεί και να γίνει μέρος της κα-
θημερινότητας των ελληνικών 
νοικοκυριών. Κάθε κατάστημα 
που ανοίγει είναι ένα ακόμα 
βήμα προς την υλοποίηση του 
οράματος που οδηγεί τις απο-
φάσεις των ιδρυτών της, πάντα 
με σεβασμό προς τις αξίες και 
τις παραδόσεις με τις οποίες 
ξεκίνησε και την έκαναν αυτό 
που είναι σήμερα.

Ποιότητα και ποικιλία  
για κάθε ανάγκη
Στα καταστήματά της OK οι κα-
ταναλωτές μπορούν να βρουν 
ό,τι χρειάζονται για την καθη-
μερινότητά τους. Από φρέσκα 
τρόφιμα και ποτά μέχρι είδη 
οικιακής χρήσης και προσωπι-
κής φροντίδας, η OK Anytime 
Markets AE φροντίζει να προ-



Διεθνείς διακρίσεις 
για το ΟΠΑ και το 2024

Συγκαταλέγεται στα κορυφαία πανεπιστημιακά ιδρύματα διεθνώς 
στα γνωστικά αντικείμενα με τα οποία ασχολείται
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Κοινωνικών Επιστημών (Social 
Sciences & Management), που 
περιλαμβάνει πλήθος επιστη-
μονικών πεδίων (π.χ. Account-
ing & Finance, Business & Man-
agement Studies, Development 
Studies, Economics & Econo-
metrics, Law & Legal Studies, 
Marketing, Politics, Social Pol-
icy & Administration, Sociolo-
gy, Statistics & Operational Re-
search), το ΟΠΑ κατατάσσεται 
παγκοσμίως στην 331η θέση (1ο 
στην Ελλάδα).
l Στο επιστημονικό πεδίο της 
Επιστήμης των Υπολογιστών 
και των Πληροφοριακών Συ-
στημάτων (Computer Science 

& Information Systems) κατα-
τάσσεται μεταξύ των θέσεων 
401-450.
Τα κριτήρια αξιολόγησης της 
μεθοδολογίας είναι ο αριθμός 
αναφορών ανά δημοσίευση, ο 
δείκτης μέτρησης της παραγω-
γικότητας και της απήχησης του 
ερευνητικού έργου (h-index), 
ο δείκτης διεθνούς ερευνητι-
κού δικτύου (IRN index) που 
σχετίζεται με τις ερευνητικές 
συνεργασίες με άλλα ιδρύμα-
τα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 
από διαφορετικές περιοχές / 
τοποθεσίες. Τα εν λόγω ερευ-
νητικά δεδομένα λαμβάνονται 
από τη βιβλιογραφική βάση της 

«Scopus». Τέλος, συνυπολογί-
ζονται ο διεθνής χαρακτήρας 
και η φήμη του Ιδρύματος, τόσο 
στον χώρο της αγοράς όσο και 
στην ακαδημαϊκή κοινότητα, η 
οποία προκύπτει από τη συμμε-
τοχή σε ειδική έρευνα στελεχών 
επιχειρήσεων και ακαδημαϊκών 
κατά την τελευταία πενταετία 
(2019-23) αντίστοιχα.

Η Σχολή Διοίκησης 
Επιχειρήσεων 
Την ίδια στιγμή, το αμερικα-
νικό περιοδικό «CEOWORLD 
Magazine» κατέταξε τη Σχολή 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου 

Ο
ι διακρίσεις για 
τους Καθηγητές 
και Καθηγήτριες 
αλλά και τη νέα 
γενιά φοιτητών 

και φοιτητριών του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
επιβεβαιώνονται κάθε χρόνο, 
με σειρά ερευνών και επιστημο-
νικών κατατάξεων. Λίγες ημέ-
ρες νωρίτερα, ο διεθνής φορέ-
ας αξιολόγησης Quacquarelli 
Symonds (QS) ανακοίνωσε ότι 
κατατάσσει το Οικονομικό Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών (ΟΠΑ) για 
το έτος 2024 μεταξύ των κο-
ρυφαίων Πανεπιστημίων στον 
κόσμο στα βασικά επιστημονι-
κά πεδία που αυτό θεραπεύει. 
Μάλιστα και για το 2024, στην 
Ελλάδα αναδεικνύεται πρώτο 
πανεπιστημιακό Ίδρυμα στα 4 
από τα 5 επιστημονικά πεδία 
στα οποία αξιολογήθηκε. Πιο 
συγκεκριμένα:
l Στα επιστημονικά πεδία της Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων (Business 
& Management Studies) και της 
Λογιστικής και Χρηματοοικονο-
μικής (Accounting & Finance), το 
ΟΠΑ κατατάσσεται παγκοσμίως 
μεταξύ των θέσεων 151-200 (1ο 
στην Ελλάδα).
l Στο επιστημονικό πεδίο των 
Οικονομικών (Economics & 
Econometrics) κατατάσσεται 
παγκοσμίως μεταξύ των θέσε-
ων 251-300 (1ο στην Ελλάδα).
l Στην επιστημονική περιοχή των 

Μ Ε  Τ Η Ν  Υ Π Ο Σ Τ Η Ρ Ι Ξ Η

Πλατινένιος Χορηγός Χρυσός Χορηγός Αργυρός Χορηγός

Αθηνών στην 78η θέση μεταξύ 
των κορυφαίων 169 «Business 
Schools» παγκοσμίως στην κα-
τηγορία «World’s Best Business 
Schools 2024».
Η κατάταξη των Πανεπιστημί-
ων βασίστηκε στα ακόλουθα 
επτά κριτήρια: 1) Ακαδημαϊκή 
φήμη, 2) Κριτήρια επιλεξιμότη-
τας για την εισαγωγή φοιτητών 
στο Πανεπιστήμιο, 3)  Ποσοστό 
απορρόφησης, 4) Aνατροφοδό-
τηση από τμήματα προσλήψεων 
εργοδοτών, 5) Eιδίκευση, 6) Πα-
γκόσμια φήμη και επιρροή, 7) 
Ετήσια δίδακτρα. Παράλληλα, 
το περιοδικό συγκέντρωσε δε-
δομένα μέσω: α) διεξαγωγής 
έρευνας σε 250.000 στελέχη 
επιχειρήσεων, επαγγελματι-
ών του κλάδου της βιομηχα-
νίας, απόφοιτους, εργοδότες 
και υπευθύνους προσλήψεων, 
ακαδημαϊκούς από σχολές δι-
οίκησης επιχειρήσεων και β) 
από ερευνητικές δημοσιεύσεις 
και αναφορές από τις βιβλιο-
γραφικές βάσεις της «Scopus» 
και της «Google Scholar».
Το περιοδικό «CEOWORLD 
Magazine» είναι ένα από τα πιο 
δημοφιλή περιοδικά με τις πε-
ρισσότερες διαδικτυακές εκδό-
σεις παγκοσμίως και απευθύ-
νεται κυρίως σε Διευθύνοντες 
Συμβούλους, οικονομικούς δι-
ευθυντές, στελέχη επιχειρήσε-
ων και επιχειρηματίες υψηλού 
κύρους.
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